По делу № 2-19/18

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Нижний Новгород 7 июня 2018 года

Нижегородский областной суд в составе:

судьи федерального суда общей юрисдикции Мазурук С.В.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела государственных обвинителей прокуратуры Нижегородской области Лукоянова С.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Сорокина А.В., предоставившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Шульпиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

А Л Е Ш И Н А СЕРГЕЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ года

рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, неработающего, 

не имеющего малолетних и несовершеннолетних детей, 

зарегистрированного и проживавшего 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее несудимого, содержащегося под

стражей с 8 ноября 2016 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 161, пп. «а», «б», «в» ч. 4 ст. 162, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, ст. 317, ч. 3 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО3 совершил на территории Нижегородской области ряд преступлений:

участие в устойчивой вооружённой группе (банде) и совершаемых ею нападениях; 

открытое хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, организованной группой, в особо крупном размере;

открытое хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, в крупном размере, организованной группой;

нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, в особо крупном размере, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего;

нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства в целях совершения особо тяжкого преступления, организованной группой;

покушение на открытое хищение чужого имущества, совершённое с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере; 

нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере; 

нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой;

посягательство на жизнь сотрудников правоохранительного органа в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности;

незаконные хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенные организованной группой. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. Участие в банде и совершаемых ею нападениях

В период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающее организаторскими способностями, на территории Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения систематической наживы и незаконного обогащения путем совершения открытых хищений чужого имущества, разбойных нападений, а также хищений предметов, имеющих особую ценность, осознавая, что успешная реализация указанного преступного умысла с получением систематической и стабильной незаконной финансовой выгоды возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, принял решение о создании организованной группы, в которую, в ходе неоднократных встреч и бесед, используя личные доверительные отношения, путем уговоров и убеждения, возбуждения жажды наживы и обещания получения стабильной материальной выгоды от совместной преступной деятельности, решил привлечь пользующихся его личным доверием лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо № 6, которое объявлено в розыск, и возложить на себя функции руководителя указанной организованной группы. 

Лицо № 2 и лицо № 6 в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняли предложение лица № 1, признали его руководящую роль и вступили в организованную группу под его руководством. 

Создавая организованную группу, лицо № 1, являясь её единоличным лидером, распределило функциональные преступные обязанности между участниками организованной группы, сообщило об этом её членам. Признавая руководящую роль лица № 1, участники организованной группы, вступая в неё, принимали на себя следующие функциональные преступные обязанности.

В преступные обязанности руководителя организованной группы входили выбор объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, принятие решения о совершении преступления, определение даты и времени совершения преступления, планирование преступления, выбор состава участников организованной группы для непосредственного исполнения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, выбор и подыскание инструментов, технических средств и приспособлений, а также предметов одежды, для их использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступления, распределение между участниками организованной группы денежных средств, добытых в результате преступной деятельности.

В преступные обязанности участника организованной группы № 2 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступления в момент его совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными при совершении преступления. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 6 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Российской Федерации в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы неустановленного следствием мужчину, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

Неустановленный следствием мужчина в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, на территории Российской Федерации, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы неустановленного следствием мужчины входило непосредственное участие в совершении преступлений, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 2 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы подсудимого ФИО3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

ФИО3 в период времени с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы ФИО3 входили подыскание объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 6 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы лицо № 7, которое объявлено в розыск, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 7 в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 7 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы пользующегося его личным доверием лицо № 3, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство и рассматривается в общем порядке, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 3 в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 3 входили участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступления.

Таким образом, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, неустановленный следствием мужчина, подсудимый ФИО3, лицо № 7, лицо № 3, представляя собой устойчивую группу лиц с постоянным составом участников, заранее объединились для совершения нескольких преступлений против собственности, образовав, таким образом, организованную группу, для которой было характерно единство форм и методов преступной деятельности, способов конспирации преступной деятельности.

Совершив в составе организованной группы в различном определенном им составе участников открытые хищения чужого имущества, хищения объектов, имеющих особую ценность, 

<

данные изъяты> лицо № 1, обладая организаторскими способностями, в период времени с 5 августа по 27 августа 2014 года, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на продолжение систематического хищения чужого имущества, решило совершать разбойные нападения на лиц, перевозящих нелегальные наличные денежные средства. При этом лицо № 1, осознавая, что перевозка осуществляется вооруженными огнестрельным оружием лицами, и что при совершении нападений на такие объекты участникам организованной группы может быть оказано активное сопротивление, для пресечения которого необходимо наличие и использование огнестрельного оружия, в целях совершенствования механизма совершения преступлений и их сокрытия, увеличения преступного дохода, а также количества объектов преступного посягательства, приняло решение о создании на территории Нижегородской области, на основе возглавляемой им организованной группы, устойчивой, вооруженной огнестрельным оружием группы (банды), в которой отвел себе руководящую роль. 

В период времени с 5 августа по 27 августа 2014 года, лицо № 1 для создания устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, действуя умышленно, незаконно приобрел у Г.Э.А. огнестрельное оружие, а именно: 5,45 мм автомат конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> №; обрез охотничьего ружья, изготовленный из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12-го калибра 

<

данные изъяты> без номера (номера уничтожены), путем самодельного укорачивания стволов и укорачивания ложа по рукоятку; 7,62 мм автомат Samopal vzor 

<

данные изъяты> иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями; охотничий малокалиберный нарезной карабин 

<

данные изъяты> калибр. 22, №; пистолет-пулемет №, производства Армении, изготовленный заводским способом, предназначенный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9,2х12 мм, а также приспособление для бесшумной стрельбы к указанному пистолету-пулемету; охотничье гладкоствольное самозарядное ружье 20-го калибра 

<

данные изъяты> без номера (номер уничтожен), 2000 года выпуска, отечественного промышленного производства, в конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения: в складном прикладе отсутствует кнопка открытия фиксатора приклада в походном (сложенном) положении, пенал с приспособлениями для чистки оружия, крышка пенала; отсутствует блокиратор стрельбы при сложенном прикладе; двуствольное гладкоствольное охотничье ружье 

<

данные изъяты>, 1969 года выпуска отечественного промышленного производства; двуствольное гладкоствольное охотничье ружье 16-го калибра 

<

данные изъяты>, 1950 года выпуска 

<

данные изъяты> отечественного промышленного производства; 7,62 мм пистолет 

<

данные изъяты> конструкции ФИО5 (ТТ), № 1950 года выпуска, промышленного производства Польши; обрез охотничьего одноствольного ружья, изготовленного из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья 16-го калибра, 

<

данные изъяты> 1949 года выпуска, без номера, путем самодельного укорачивания стволов и укорачивания ложа по рукоятку; пистолет, переделанный самодельным способом под 5,45х18 мм пистолетный патрон МПЦ из газового пистолета 

<

данные изъяты> путем замены ствола; револьвер 

<

данные изъяты> промышленного производства Бельгии, № изготовленный с подражанием карманному револьверу 

<

данные изъяты>, под стрельбу револьверными патронами калибра. 320; 9 мм пистолет конструкции ФИО6 (ПМ), № 1970 года выпуска, отечественного промышленного изготовления, в конструкцию которого ранее внесены конструктивные изменения с целью придания стволу невозможности производства выстрелов, а затем был обратно восстановлен самодельным способом до пригодного к производству выстрелов состояния; 6,35 мм пистолет конструкции ФИО4 «ТК» (Тульский ФИО4), № отечественного промышленного производства, два пистолета неустановленного калибра, марки и модели, а также боеприпасы: не менее 62 винтовочных патронов отечественного промышленного производства, калибра 7,62; не менее 150 спортивно-охотничьих патронов 

<

данные изъяты> калибра 22, кольцевого воспламенения; не менее 50 спортивно-охотничьих патронов 

<

данные изъяты> калибра 22, кольцевого воспламенения; не менее 88 шт. 7,62 мм патронов отечественного промышленного изготовления, образца 1943 года (7,62х39 мм) с обычной пулей; не менее 124 шт. 5,45х39 мм военных патронов отечественного промышленного производства; не менее 44 шт. 9х18 мм боевых пистолетных патронов отечественного промышленного производства; не менее 100 спортивно-охотничьих патронов 

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения; не менее 100 охотничьих патронов 20-го калибра, 

<

данные изъяты>; не менее 40 охотничьих патронов. 410 калибра, 

<

данные изъяты>; не менее 40 шт. 5,45х39 автоматных патронов отечественного промышленного производства; ручная осколочная граната 

<

данные изъяты> с унифицированным запалом ручных гранат 

<

данные изъяты>; не менее одного пистолетного патрона МПЦ калибра 5,45х18 мм; не менее 27 шт. 5,45 военных патронов к 5,45 мм автоматам, пулеметам конструкции ФИО4; не менее 8 охотничьих патронов калибром 7,62х25 мм к нарезному охотничьему оружию калибра 7,62х25 мм; не менее 9 шт. 7,65 мм пистолетных патронов 

<

данные изъяты>; не менее 948 шт. 9х18 мм пистолетных патронов к 9 мм пистолетам ФИО6 (ПМ) и ФИО7 (АПС) и др.; не менее 74 5,6 мм (.22LR) патронов кольцевого воспламенения к нарезному спортивно-охотничьему оружию калибра 5,6 мм; не менее 116 охотничьих патронов 20-го калибра к охотничьему гладкоствольному оружию 20-го калибра; не менее 48 охотничьих патронов 12-го калибра к охотничьему гладкоствольному оружию 12-го калибра; не менее 2 охотничьих патронов 16-го калибра к охотничьему гладкоствольному оружию 16-го калибра.

В период времени с 5 августа по 27 августа 2014 года, незаконно приобретенные огнестрельное оружие и боеприпасы, перечисленные выше, лицо № 1, выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), действуя умышленно, незаконно перевозил, переносил при себе и хранил в оборудованных в неустановленных следствием на территории Нижегородской области тайниках, а также до 17 мая 2016 года, то есть до момента изъятия части огнестрельного оружия и боеприпасов банды сотрудниками правоохранительных органов, 

<

адрес>. 

Кроме того, 5,45 мм автомат конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> снаряженный боеприпасами, в период с 5 августа по 27 августа 2014 года хранился ФИО3 в гаражном боксе 

<

адрес>.

Кроме того, в период времени, не ранее 10 мая 2016 года, лицо № 1 передало часть огнестрельного оружия и боеприпасов банды другому участнику данной устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО3, который, действуя умышленно, выполняя свою преступную роль, незаконно перевозил, переносил при себе и хранил в оборудованном тайнике на участке, 

<

адрес> до 14 ноября 2016 года, то есть до момента изъятия части огнестрельного оружия и боеприпасов банды сотрудниками правоохранительных органов. 

О своем намерении создать устойчивую вооруженную огнестрельным оружием группу (банду) лицо № 1 сообщило входящим в состав возглавляемой им организованной группы лицу № 2, лицу № 6, подсудимому ФИО3, неустановленному следствием мужчине, лицу № 7, лицу № 3, разъяснив им преступные цели и задачи создаваемой устойчивой вооруженной огнестрельным оружием группы (банды), порядок распределения ролей между её участниками. 

Входящие в состав возглавляемой лицом № 1 организованной группы лицо № 2, лицо № 6, подсудимый ФИО3, неустановленный следствием мужчина, лицо № 7, лицо № 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступные цели и задачи создаваемой устойчивой вооруженной огнестрельным оружием группы (банды), дали свое согласие на свое участие в ней и в совершаемых ею нападениях. 

Таким образом, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, подсудимый ФИО3, неустановленный следствием мужчина, лицо № 7 и лицо № 3, представляя собой устойчивую группу лиц с постоянным составом участников, в период времени с 5 августа по 27 августа 2014 года на территории Нижегородской области заранее объединились для совершения нападений на граждан и организации, в устойчивую вооруженную огнестрельным оружием группу (банду), существовавшую до 22 декабря 2016 года. 

Деятельность банды характеризовалась устойчивостью, выразившейся в наличии лидера в лице ее руководителя лица № 1; в стабильности ее состава, тщательной подготовкой и планированием преступлений с распределением ролей между членами организованной группы, постоянством форм и методов преступной деятельности, ее планирования и конспирации, совершением большого количества дерзких нападений в течение длительного времени, взаимозаменяемостью между участниками банды при совершении конкретных преступлений, использованием автотранспорта и технических средств связи, вооруженностью, то есть наличием в распоряжении участников банды значительного количества огнестрельного оружия, сплоченностью участников группы и наличием у них стремления продолжать совместную преступную деятельность. 

Все соучастники сознательно, по собственной воле, будучи осведомленными о целях создания банды, вступили в нее, активно участвовали в этой банде и в совершаемых ею нападениях.

Лицо № 1, как лидер банды и ее активный участник, обладая организаторскими способностями, преследуя корыстную цель, лично выбирал объект преступного посягательства, определял конкретных участников для совершения каждого нападения, роли участников каждого нападения, способ совершения нападений, время и место их совершения, средства нападения и сокрытия внешности непосредственных участников нападений, распределял прибыль между участниками банды, обеспечивал вооруженность устойчивой вооруженной группы (банды).

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) лица № 2, которое заведомо было осведомлено о планах совершения разбойных нападений, из корыстной заинтересованности, входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступления в момент его совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными при совершении преступления. 

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) лица № 6, которое заведомо было осведомлено о планах совершения разбойных нападений, из корыстной заинтересованности, входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) неустановленного следствием мужчины, который заведомо был осведомлен о планах совершения разбойных нападений, из корыстной заинтересованности, входили непосредственное участие в совершении преступлений, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления.

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) подсудимого ФИО3, который заведомо был осведомлен о планах совершения разбойных нападений, из корыстной заинтересованности, входили подыскание объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступления, поддержание оружия, которым оснащена устойчивая вооруженная группа (банда) в исправном состоянии, а также его сохранность.

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) лица № 7, которое заведомо было осведомлено о планах совершения разбойных нападений, из корыстной заинтересованности, входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

В преступные обязанности активного участника устойчивой вооруженной группы (банды) лица № 3, которое заведомо было осведомлено о планах совершения разбойных нападений, из корыстной заинтересованности, входило непосредственное участие в совершении преступлений.

В период с 27 августа 2014 года по 10 мая 2016 года вооруженные огнестрельным оружием лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, подсудимый ФИО3, неустановленный следствием мужчина, лицо № 7 и лицо № 3, в различном, определенном лицом № 1, составе участников, в составе устойчивой, вооруженной группы (банды), совершили ряд особо тяжких преступлений:

27 августа 2014 года около 02 часов лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, подсудимый ФИО3 и лицо № 7 

<

адрес> совершили разбойное нападение на занимавшихся перевозкой наличных денег К.А.Е. и Е.С.А., и похитили денежные средства в сумме 60 375 320 рублей;

5 ноября 2015 года около 23 часов 30 минут лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, подсудимый ФИО3 и неустановленный следствием мужчина 

<

адрес> совершили разбойное нападение на занимавшихся перевозкой наличных денег У.В.Б., О.А.О. и М.В.И., и похитили денежные средства в сумме 24 107 940 рублей;

11 апреля 2016 года около 19 часов 50 минут лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3 и лицо № 6 совершили покушение на открытое хищение чужого имущества 

<

данные изъяты>; 

10 мая 2016 года около 08 часов лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3 и лицо № 3 совершили разбойное нападение на П.С.С. и С.И.А. 

<

данные изъяты> и похитили денежные средства в сумме 5 036 854 рубля 95 копеек.

Кроме того, в период времени с 10 мая по 8 ноября 2016 года, скрывавшиеся от уголовного преследования лицо № 1 и лицо № 2, а также подсудимый ФИО3, нуждавшиеся в пополнении финансовых средств, необходимых лицу № 1 и лицу № 2 для существования в период нахождения в федеральном розыске, стали планировать совершение очередного разбойного нападения на лиц, перевозящих наличные денежные средства, в составе устойчивой вооруженной группы (банды). Однако ввиду нахождения лица № 1 и лица № 2 в федеральном розыске, совершить задуманное силами остальных участников возглавляемой лицом № 1 устойчивой вооруженной группы (банды) не представлялось возможным. 

В связи с этим, а также в целях конспирации преступной деятельности, лицом № 1 было принято решение о вовлечении в совершение готовящегося преступления и о включении в состав банды ранее незнакомых ему и другим участникам устойчивой вооруженной группы (банды) лиц, являющихся гражданами другого государства. 

Для этого лицо № 1 обратилось к знакомому лица № 2 – лицу № 8, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющему обширные связи 

<

данные изъяты>, которого попросили подыскать среди его знакомых физически крепких мужчин, которые были бы согласны принять участие в готовящемся разбойном нападении в составе устойчивой вооруженной группы (банды), оказав тем самым пособничество в совершении готовящегося особо тяжкого преступления. 

Имея обширные личные связи 

<

данные изъяты>, лицо № 8 обратилось к знакомым ему лицам № 4 и № 5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и рассматривается в общем порядке, которым предложило участвовать на территории Российской Федерации в совершении разбойного нападения в составе устойчивой вооруженной группы (банды), склоняя их путем уговоров к совершению особо тяжкого преступления. 

Испытывающие материальные трудности лицо № 4 и лицо № 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений осознавая цели и задачи устойчивой вооруженной группы (банды), 

<

данные изъяты> в период с 28 сентября по 8 октября 2016 года приняли переданное лицом № 8 предложение лица № 1, признали его руководящую роль и вступили в устойчивую, вооруженную группу (банду) под руководством последнего. 

В преступные обязанности участников устойчивой вооруженной группы (банды) лица № 4 и лица № 5 входило перемещение приготовленных для использования в разбойном нападении транспортных средств 

<

данные изъяты>, где они были приобретены, в Нижегородскую область, где планировалось совершить преступление, непосредственное участие в совершении тщательно спланированного преступления.

Для участия в совершении готовящегося разбойного нападения в период с 1 по 7 ноября 2016 года лицо № 4 и лицо № 5 прибыли 

<

данные изъяты>, а оттуда под руководством лица № 8, управляя приобретенными для использования при совершении преступления автомобилями, – в г. Нижний Новгород. 

8 ноября 2016 года около 01 часа 50 минут лицо № 1, подсудимый ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5 в составе устойчивой вооруженной группы (банды) на 50-м километре федеральной трассы 

<

данные изъяты> совершили разбойное нападение на Б.С.А., И.А.Г. и Ф.В.Ю., и похитили денежные средства в сумме 57 000 рублей.

22 декабря 2016 года созданная лицом № 1 устойчивая вооруженная группа (банда) в связи с задержанием сотрудниками органов внутренних дел её лидера – лица № 1 и активного участника – лица № 2, находившихся в розыске, прекратила своё существование.

2. Открытое хищение имущества ООО 

<

данные изъяты> 

Кроме того, в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года лицо № 1, обладающее организаторскими способностями, на территории Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения систематической наживы и незаконного обогащения путем совершения открытых хищений чужого имущества, разбойных нападений, а также хищений предметов, имеющих особую ценность, осознавая, что успешная реализация указанного преступного умысла с получением систематической и стабильной незаконной финансовой выгоды возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, принял решение о создании организованной группы, в которую, в ходе неоднократных встреч и бесед, используя личные доверительные отношения, путем уговоров и убеждения, возбуждения жажды наживы и обещания получения стабильной материальной выгоды от совместной преступной деятельности, решило привлечь пользующихся его личным доверием лицо № 2 и лицо № 6, и возложить на себя функции руководителя указанной организованной группы. 

Лицо № 2 и лицо № 6 в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняли предложение лица № 1, признали его руководящую роль и вступили в организованную группу под его руководством. 

Создавая организованную группу, лицо № 1, являясь её единоличным лидером, распределил функциональные преступные обязанности между участниками организованной группы, сообщило об этом её членам. Признавая руководящую роль лица № 1, участники организованной группы, вступая в неё, принимали на себя следующие функциональные преступные обязанности.

В преступные обязанности руководителя организованной группы входили выбор объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, принятие решения о совершении преступления, определение даты и времени совершения преступления, планирование преступления, выбор состава участников организованной группы для непосредственного исполнения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, выбор и подыскание инструментов, технических средств и приспособлений, а также предметов одежды, для их использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступления, распределение между участниками организованной группы денежных средств, добытых в результате преступной деятельности.

В преступные обязанности участника организованной группы № 2 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступления в момент его совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными при совершении преступления. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 6 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Российской Федерации в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы неустановленного следствием мужчину, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

Неустановленный следствием мужчина в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, на территории Российской Федерации, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы неустановленного следствием мужчины входило непосредственное участие в совершении преступлений, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 2 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы подсудимого ФИО3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

ФИО3 в период времени с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы ФИО3 входили подыскание объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 6 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы лицо № 7, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 7 в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 7 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонил к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы пользующегося его личным доверием лицо № 3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 3 в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы лица № 3 входили участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступления.

Таким образом, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, неустановленный следствием мужчина, ФИО3, лицо № 7, лицо № 3, представляя собой устойчивую группу лиц с постоянным составом участников, заранее объединились для совершения нескольких преступлений против собственности, образовав, таким образом, организованную группу, для которой было характерно единство форм и методов преступной деятельности, способов конспирации преступной деятельности.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 26 января 2014 года лицо № 1, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, выбирая объект для совершения членами возглавляемой им организованной группы преступления, получило сведения о функционировании 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты>. 

Обоснованно полагая, что в указанном 

<

данные изъяты> может находиться значительная сумма денег, а также большое количество ювелирных изделий, лицо № 1 приняло решение о совершении открытого хищения из помещения 

<

данные изъяты> денежных средств и ювелирных изделий, то есть чужого имущества в особо крупном размере. 

Для совершения указанного преступления лицо № 1 решило привлечь участников возглавляемой им организованной группы: лицо № 2, подсудимого ФИО3 и лицо № 6, которым сообщило о своем решении. Лицо № 2, подсудимый ФИО3 и лицо № 6 из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, согласились на совместное с лицом № 1 совершение открытого хищения 

<

данные изъяты> по указанному выше адресу чужого имущества в составе организованной группы в особо крупном размере. 

Осуществляя приготовление к совершению преступления, участники организованной группы стали вести наблюдение за помещением 

<

данные изъяты>.

В ходе наблюдения было установлено, что в ночное время деятельность 

<

данные изъяты> осуществляется через окно во входной двери, что перед началом рабочего дня и открытия 

<

данные изъяты> для посетителей, его сотрудник осуществляет уборку крыльца, для чего выходит из помещения 

<

данные изъяты>, не запирая входную дверь.

По результатам наблюдения лицо № 1, осуществляя руководство организованной группой, разработало план совершения преступления, распределило роли между соучастниками и решило совершить открытое хищение чужого имущества в момент уборки сотрудницей 

<

данные изъяты> крыльца путем применения к ней насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Для использования при совершении преступления, лицом № 1, в соответствии с его ролью в организованной группе, были приготовлены наручники, которыми они должны были обездвижить сотрудницу 

<

данные изъяты>, а также переносные радиостанции для связи с подсудимым ФИО3 и лицом № 6.

В целях реализации разработанного руководителем организованной группы плана и в соответствии с распределением ролей, лицо № 1 и лицо № 2 должны были находиться вблизи дома 

<

адрес>, наблюдать за окружающей обстановкой и посредством переносной радиостанции предупредить лицо № 6 и подсудимого ФИО3 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, при необходимости, координировать их действия, направленные на достижение преступного результата.

Лицо № 1, помимо этого, должно было доставить лицо № 6 и подсудимого ФИО3 к месту планируемого преступления. Лицо № 6 и подсудимый ФИО3 в соответствии с отведенными им ролями должны были после получения от лица № 2 по переносной радиостанции команды схватить сотрудницу 

<

данные изъяты>, вместе с ней пройти в помещение 

<

данные изъяты>, и открыто похитить оттуда имеющиеся денежные средства и ювелирные изделия. 

Окончив приготовление к совершению преступления, участники организованной группы лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6 и подсудимый ФИО3, распределив между собой роли, приступили к реализации задуманного. 

26 января 2014 года около 09 часов 30 минут лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3 и лицо № 6 на неустановленном следствием автомобиле прибыли к дому 

<

адрес>, то есть к месту расположения ООО 

<

данные изъяты>. 

После этого, находясь вблизи места готовящегося преступления, лицо № 1 и лицо № 2 для выполнения своей роли в его совершении, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы заняли позиции около дома 

<

адрес>, откуда наблюдали за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения лица № 6 и подсудимого ФИО3 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, при необходимости, координировать их действия, направленные на достижение преступного результата.

Находившееся на безопасном расстоянии и наблюдавшее за 

<

данные изъяты> лицо № 2, дождавшись выхода для уборки 

<

данные изъяты> А.С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, дало команду о начале совершения преступления своим соучастникам подсудимому ФИО3 и лицу № 6. 

Получив указанную команду, подсудимый ФИО3 и лицо № 6, закрыв лица шарфами, действуя в соответствии с разработанным планом, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, вбежали на крыльцо 

<

данные изъяты> и, применив к А.С.В. физическое насилие, не опасное для жизни или здоровья, втолкнули её в помещение 

<

данные изъяты>, незаконно проникнув вслед за потерпевшей 

<

данные изъяты>, ещё не открытый для посетителей. 

Затем участники организованной группы подсудимый ФИО3 и лицо № 6, применяя насилие, не опасное для жизни или здоровья, положили А.С.В. на пол лицом вниз, сковали её руки наручниками за спиной, лишив ее тем самым возможности позвать на помощь, убежать и иным путем воспрепятствовать совершению преступления или способствовать их задержанию в момент совершения преступления.

Затем подсудимый ФИО3 и лицо № 6, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно друг с другом, а также с другими соучастниками обыскали помещение 

<

данные изъяты>, откуда из корыстных побуждений открыто похитили денежные средства в сумме 57 000 рублей, а также следующие ювелирные изделия: печатку мужскую из золота со вставкой (фианит) стоимостью 7100 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2000 рублей, кольцо обручальное из золота с камнем стоимостью 2200 рублей, кольцо из золота со вставкой (фианит) стоимостью 2000 рублей, крест из золота стоимостью 1000 рублей, печатку из золота без камня стоимостью 7600 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2500 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2100 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 2100 рублей, печатку из золота с камнем стоимостью 8979 рублей 60 копеек, кольцо из золота без камня стоимостью 4370 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 1000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 3000 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 700 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 4000 рублей, печатку мужскую из золота со вставкой (фианит) стоимостью 5850 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 7400 рублей, браслет из золота стоимостью 1600 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 13000 рублей, цепь из золота стоимостью 8030 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2648 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2010 рублей, браслет из золота стоимостью 6990 рублей, цепь из золота стоимостью11100 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 4200 рублей, цепь из золота стоимостью 5100 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 6000 рублей, браслет из золота стоимостью 5668 рублей 44 копейки, кольцо обручальное из золота стоимостью 3000 рублей, цепь из золота стоимостью 6700 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1600 рублей, крест из золота стоимостью 4550 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 5600 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2300 рублей, серьга из золота без камня стоимостью 3100 рублей, цепь из золота стоимостью 4500 рублей, цепь из золота стоимостью 1950 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 3000 рублей, браслет из золота стоимостью 20000 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 6300 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 10000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2200 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 4300 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 5000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 5300 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1500 рублей, браслет из золота стоимостью 9800 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 6830 рублей, браслет из золота стоимостью 4300 рублей, браслет из золота стоимостью 12000 рублей, цепь из золота стоимостью 3000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 6000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 6000 рублей, цепь из золота стоимостью 6000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 6000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 6000 рублей, браслет из золота стоимостью 1400 рублей, цепь из золота стоимостью 7300 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 14207 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 4000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 11500 рублей, цепь из золота стоимостью 6000 рублей, браслет из золота стоимостью 14300 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 4300 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1600 рублей, браслет из золота стоимостью 900 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 9000 рублей, цепь из золота стоимостью 4000 рублей, кольцо из золота с камнем (бриллиант) стоимостью 10000 рублей, кольцо из золота с камнем (бриллиант) стоимостью 10000 рублей, цепь из золота стоимостью 2000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1600 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 5000 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 2600 рублей, браслет из золота стоимостью 7500 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 3000 рублей, цепь из золота стоимостью 7000 рублей, браслет из золота стоимостью 5600 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2550 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 850 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1100 рублей, печатку мужскую из золота со вставкой (фианит) стоимостью 6600 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 5700 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1400 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1800 рублей, цепь из золота стоимостью 2000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 4800 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 700 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 9500 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 3500 рублей, кольцо обручальное стоимостью 3675 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 2950 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 350 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 1300 рублей, крест из золота стоимостью 1300 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1400 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 3800 рублей, гайтан стоимостью 16000 рублей, крест из золота стоимостью 700 рублей, браслет из золота стоимостью 550 рублей, цепь из золота стоимостью 1250 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 900 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 6800 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 1400 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 1400 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 5550 рублей, браслет из золота стоимостью 12700 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 5800 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 5750 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 1000 рублей, монету из золота стоимостью 10000 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 1000 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 3550 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 9300 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 900 рублей, крест из золота стоимостью 20000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 3400 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 1500 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2300 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 2500 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 5170 рублей, булавку из золота с камнем стоимостью 7000 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 8100 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 4730 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1000 рублей, цепь из золота стоимостью 8000 рублей, браслет из золота стоимостью 3200 рублей, цепь из золота стоимостью 3600 рублей, крест из золота стоимостью 5500 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 1200 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1900 рублей, браслет из золота стоимостью 8800 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 4800 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 2500 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 2200 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 400 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 3800 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1600 рублей, кольцо из золота с камнем (бриллиант) стоимостью 2200 рублей, кольцо из золота с камнем (бриллиант) стоимостью 2200 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 1150 рублей, цепь из золота стоимостью 2860 рублей, цепь из золота стоимостью 1400 рублей, кольцо из золота с камнем стоимостью 1700 рублей, пирсинг из золота с камнем стоимостью 1350 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 6500 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 650 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 750 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2000 рублей, браслет из золота стоимостью 7000 рублей, кольцо обручальное из золота с камнем стоимостью 19000 рублей, цепь из золота стоимостью 1500 рублей, цепь из золота стоимостью 4000 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 500 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 600 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1000 рублей, кольцо из золота с камнем стоимостью 2500 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 4000 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 2400 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 2400 рублей, печатку мужскую из золота со вставкой (фианит) стоимостью 4800 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 10700 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 4100 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 1800 рублей, гайтан из золота стоимостью 3770 рублей, кольцо из золота с камнем (бриллиант) стоимостью 5500 рублей, кольцо из золота с камнем (бриллиант) стоимостью 5500 рублей, печатку мужскую из золота со вставкой (фианит) стоимостью 4000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 900 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 760 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 3099 рублей 10 копеек, цепь из золота стоимостью 4000 рублей, цепь из золота с подвеской стоимостью 2500 рублей, серьгу из золота с камнем стоимостью 1596 рублей 15 копеек, кольцо обручальное из золота стоимостью 4300 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 1700 рублей, цепь из золота стоимостью 2000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1700 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 5000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 4600 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 3000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1500 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1000 рублей, крест из золота стоимостью 2877 рублей 50 копеек, цепь из золота стоимостью 4600 рублей, печатку мужскую из золота со вставкой (фианит) стоимостью 5000 рублей, кольцо из золота с камнем стоимостью 1900 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 4600 рублей, серьгу из золота с камнем стоимостью 2650 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1800 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 3500 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 4400 рублей, серьгу из золота с камнем стоимостью 1610 рублей 50 копеек, серьги из золота с камнем стоимостью 2440 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 3000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 7700 рублей, браслет из золота стоимостью 3000 рублей, цепь из золота стоимостью 2000 рублей, цепь из золота стоимостью 1900 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2250 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1700 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 5500 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 1800 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 3000 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 2000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2600 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1600 рублей, браслет из золота стоимостью 4500 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 1000 рублей, подвеска из золота с камнем (фианит) стоимостью 7200 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2500 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2400 рублей, печатку мужскую из золота со вставкой (фианит) стоимостью 3000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2200 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 800 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 14500 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 2000 рублей, цепь из золота стоимостью 3000 рублей, цепь из золота стоимостью 1500 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 3000 рублей, браслет из золота стоимостью 15000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2800 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2000 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 800 рублей, браслет из золота стоимостью 1100 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 3000 рублей, цепь из золота стоимостью 22487 рублей, браслет из золота стоимостью 5600 рублей, серьгу из золота с камнем стоимостью 5800 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2300 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 1250 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1750 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1300 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1900 рублей, браслет из золота стоимостью 5000 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 4000 рублей, цепь из золота стоимостью 4000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1500 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 3000 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 2300 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2100 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2850 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 4000 рублей, браслет из золота стоимостью 6100 рублей, печатку мужскую из золота со вставкой (фианит) стоимостью 3000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 3000 рублей, крест из золота стоимостью 1000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2900 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 1000 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 7900 рублей, браслет из золота стоимостью 3000 рублей, подвеску из золота с камнем (фианит) стоимостью 19000 рублей, браслет из золота стоимостью 18000 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 1017 рублей 50 копеек, кольцо обручальное из золота стоимостью 6200 рублей, цепь из золота стоимостью 27600 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 780 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1000 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 900 рублей, браслет из золота стоимостью 60000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2500 рублей, цепь из золота стоимостью 5760 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 1700 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 600 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2100 рублей, браслет из золота стоимостью 7000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1600 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 12200 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 1700 рублей, браслет из золота стоимостью 2050 рублей, цепь из золота стоимостью 2600 рублей, браслет из золота с камнем стоимостью 5000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 4000 рублей, цепь из золота стоимостью 6450 рублей, цепь из золота стоимостью 10000 рублей, цепь из золота стоимостью 14500 рублей, браслет из золота стоимостью 2800 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 4600 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1000 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 8500 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1700 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 5700 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 4200 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 3250 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 4500 рублей, кольцо из золота с синтетическим камнем стоимостью 2000 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 1000 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 2000 рублей, цепь из золота стоимостью 796 рублей 5 копеек, подвеску из золота без камня стоимостью 3000 рублей, крест из золота стоимостью 3500 рублей, кольцо из золота без камня стоимостью 4000 рублей, браслет из золота стоимостью 4000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1000 рублей, браслет из золота стоимостью 1500 рублей, цепь из золота стоимостью 3000 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 650 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 1000 рублей, подвеску из золота без камня стоимостью 4593 рубля, серьги из золота с камнем стоимостью 700 рублей, печатку мужскую из золота со вставкой (фианит) стоимостью 4500 рублей, крест из золота стоимостью 600 рублей, цепь из золота стоимостью 2500 рублей, кольцо из золота с камнем (бриллиант) стоимостью 5000 рублей, кольцо из золота с камнем (бриллиант) стоимостью 5000 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1200 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 1000 рублей, серьги из золота без камня стоимостью 1500 рублей, крест из золота стоимостью 800 рублей, кольцо обручальное из золота стоимостью 2968 рублей, серьги из золота с камнем стоимостью 2000 рублей. 

В результате противоправных действий участников организованной группы: лица № 1, лица № 2, подсудимого ФИО3 и лица № 6, ООО 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 423 472 рубля 84 копейки. 

С похищенными денежными средствами и ювелирными изделиями участники организованной группы: лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3 и лицо № 6, скрылись с места происшествия и распорядились похищенным по своему усмотрению. 

3. Открытое хищение имущества ОАО 

<

данные изъяты> 

Кроме того, в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года лицо № 1, обладающее организаторскими способностями, на территории Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения систематической наживы и незаконного обогащения путем совершения открытых хищений чужого имущества, разбойных нападений, а также хищений предметов, имеющих особую ценность, осознавая, что успешная реализация указанного преступного умысла с получением систематической и стабильной незаконной финансовой выгоды возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, приняло решение о создании организованной группы, в которую, в ходе неоднократных встреч и бесед, используя личные доверительные отношения, путем уговоров и убеждения, возбуждения жажды наживы и обещания получения стабильной материальной выгоды от совместной преступной деятельности, решило привлечь пользующихся его личным доверием лицо № 2 и лицо № 6, и возложить на себя функции руководителя указанной организованной группы. 

Лицо № 2 и лицо № 6 в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняли предложение лица № 1, признали его руководящую роль и вступили в организованную группу под его руководством. 

Создавая организованную группу, лицо № 1, являясь её единоличным лидером, распределил функциональные преступные обязанности между участниками организованной группы, сообщил об этом её членам. Признавая руководящую роль лица № 1, участники организованной группы, вступая в неё, принимали на себя следующие функциональные преступные обязанности.

В преступные обязанности руководителя организованной группы входили выбор объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, принятие решения о совершении преступления, определение даты и времени совершения преступления, планирование преступления, выбор состава участников организованной группы для непосредственного исполнения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, выбор и подыскание инструментов, технических средств и приспособлений, а также предметов одежды, для их использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступления, распределение между участниками организованной группы денежных средств, добытых в результате преступной деятельности.

В преступные обязанности участника организованной группы № 2 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступления в момент его совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными при совершении преступления. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 6 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Российской Федерации в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы неустановленного следствием мужчину, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

Неустановленный следствием мужчина в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, на территории Российской Федерации, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы неустановленного следствием мужчины входило непосредственное участие в совершении преступлений, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области с 3 октября 2012 года по 26 января 2014, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 2 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы подсудимого ФИО3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

ФИО3 в период времени с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы ФИО3 входили подыскание объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 6 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы лицо № 7, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 7 в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 7 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы пользующееся его личным доверием лицо № 3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 3 в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы лица № 3 входили участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступления.

Таким образом, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, неустановленный следствием мужчина, ФИО3, лицо № 7, лицо № 3, представляя собой устойчивую группу лиц с постоянным составом участников, заранее объединились для совершения нескольких преступлений против собственности, образовав, таким образом, организованную группу, для которой было характерно единство форм и методов преступной деятельности, способов конспирации преступной деятельности.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 10 февраля 2014 года лицо № 1 из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, выбирая объект для совершения членами возглавляемой им организованной группы преступления, получило сведения о функционировании в отдельно стоящем доме 

<

адрес>, имеющем обособленную огороженную территорию, ОАО 

<

данные изъяты>. 

Обоснованно полагая, что в указанной организации может находиться значительная сумма денег, лицо № 1 приняло решение о совершении открытого хищения из помещения ОАО 

<

данные изъяты> денежных средств в крупном размере.

Лицо № 1, осуществляя руководство организованной группой, приняло решение о самостоятельном участии в данном преступлении. Кроме того, для совершения указанного преступления лицо № 1 решило привлечь участников возглавляемой им организованной группы лицо № 2, подсудимого ФИО3, лицо № 6 и лицо № 7, которым он сообщил о своем решении. Данные лица из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения согласились на совместное с лицом № 1 участие в открытом хищении из помещения ОАО 

<

данные изъяты> денежных средств в составе организованной группы в крупном размере. 

Осуществляя приготовление к совершению преступления, участники организованной группы стали вести наблюдение за помещением ОАО 

<

данные изъяты>.

В ходе наблюдения было установлено, что в ночное время, выходные и праздничные дни организация не функционирует, а внутри ее помещения круглосуточно находится один сотрудник охраны, здание оборудовано сигнализацией. Также в ходе наблюдения было определено, что проникновение внутрь помещения указанной организации удобно выполнить через окно одного из кабинетов. 

По результатам наблюдения лицо № 1, осуществляя руководство организованной группой, разработало план совершения преступления, распределило роли между соучастниками и приняло решение о совершении открытого хищения денежных средств из помещения ОАО 

<

данные изъяты>. В данное помещение участники организованной группы должны были проникнуть через определенное по результатам наблюдения окно одного из кабинетов первого этажа здания, после чего лишить сотрудника охраны возможности вызвать сотрудников органов внутренних дел.

В целях реализации разработанного руководителем организованной группы плана и в соответствии с распределением ролей лицо № 1 и лицо № 2 должны были находиться вблизи дома 

<

адрес>, наблюдать за окружающей обстановкой и посредством переносной радиостанции предупредить лицо № 6, подсудимого ФИО3 и лицо № 7 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, при необходимости, координировать их действия, направленные на достижение преступного результата. 

Лицо № 1, помимо этого, должно было доставить лицо № 6, подсудимого ФИО3 и лицо № 7 к месту планируемого преступления, а по его завершению эвакуировать исполнителей с места происшествия с похищенными денежными средствами. 

Лицо № 6, подсудимый ФИО3 и лицо № 7 в соответствии с отведенными им ролями должны были сломать замок решетки окна одного из кабинетов ОАО 

<

данные изъяты>, проникнуть в помещение офиса, лишить сотрудника охраны возможности вызвать сотрудников органов внутренних дел, обездвижить его при помощи наручников и липкой ленты скотч, после чего ФИО3 должен был находиться в одном помещении с сотрудником охраны ОАО 

<

данные изъяты>, контролируя его поведение, а лицо № 6 и лицо № 7 в это время должны были обыскивать помещения кабинетов, взламывая при этом сейфы для хищения денежных средств. 

Для использования при совершении преступления, лицом № 1, в соответствии с его ролью в организованной группе, были приготовлены отвертки, монтировки, гидравлическое устройство для открывания дверей, скрывающие черты лица маски, наручники, которыми они должны были обездвижить сотрудника охраны, а также переносные радиостанции для связи с ФИО3, лицом № 6 и лицом № 7.

Окончив приготовление к совершению преступления, участники организованной группы лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, подсудимый ФИО3 и лицо № 7, распределив между собой роли, приступили к реализации задуманного. 

9 февраля 2014 года около 21 часа лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, подсудимый ФИО3 и лицо № 7 на неустановленном следствием автомобиле прибыли к дому 

<

адрес>, то есть к месту расположения ОАО 

<

данные изъяты>. 

После этого, находясь вблизи места готовящегося преступления, лицо № 1 и лицо № 2 для выполнения своей роли в его совершении, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, расположились на безопасном расстоянии и стали вести наблюдение за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения лица № 6, подсудимого ФИО3 и лица № 7 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, при необходимости, координировать их действия, направленные на достижение преступного результата. 

В свою очередь подсудимый ФИО3, лицо № 6 и лицо № 7, действуя умышленно, в составе организованной группы, прошли к заранее выбранному окну кабинета № ОАО 

<

данные изъяты>, где лицо № 6, при помощи приготовленной для этой цели монтировки, сломало запорное устройство окна. 

Затем лицо № 6, подсудимый ФИО3 и лицо № 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы через проем окна незаконно проникли в помещение кабинета № ОАО 

<

данные изъяты>.

Проникновение ФИО3, лица № 6 и лица № 7 внутрь указанного кабинета вызвало срабатывание охранной сигнализации, в связи с чем, находившийся на дежурстве в помещении ОАО 

<

данные изъяты> М.А.Н., направился к кабинету, чтобы выяснить причины срабатывания сигнализации.

В момент открытия М.А.Н. двери кабинета №, ожидавшие его ФИО3, лицо № 6 и лицо № 7 применили к нему насилие, не опасное для жизни или здоровья, положили потерпевшего на пол лицом вниз, сковали руки наручниками сзади, после чего, продолжая применять физическое насилие, не опасное для жизни или здоровья, переместили его внутрь кабинета №, посадили на стул, связав при этом его руки и ноги заранее приготовленным для этой цели скотчем. 

Помимо этого, ФИО3, лицо № 6 и лицо № 7 одели на голову М.А.Н. полимерный пакет, лишив его возможности наблюдать происходящее. Таким образом, М.А.Н. оказался лишенным возможности позвать на помощь, убежать и иным путем воспрепятствовать совершению преступления или способствовать задержанию ФИО3, лица № 6 и лица № 7 в момент совершения преступления. 

После этого ФИО3, исполняя свою роль при совершении преступления, остался в кабинете № для контроля поведения М.А.Н., а лицо № 6 и лицо № 7, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом, а также с другими соучастниками, стали перемещаться в помещении организации, взламывая двери служебных кабинетов и сейфы для отыскания наличных денежных средств.

В результате обыска помещения офиса ОАО 

<

данные изъяты> лицом № 6 и лицом № 7 были обнаружены денежные средства в сумме 317 028 рублей 07 копеек. Указанные денежные средства лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3, лицо № 6 и лицо № 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, открыто похитили, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере. 

В результате примененного к М.А.Н. физического насилия, ему были причинены телесные повреждения в виде кровоподтека на задней поверхности правого лучезапястного сустава, не причинившего вреда здоровью, причинившего физическую боль. 

С похищенными денежными средствами участники организованной группы лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3, лицо № 6 и лицо № 7 скрылись с места происшествия и распорядились ими по своему усмотрению. 

4. Разбойное нападение банды на Е.С.А. и К.А.Е., хищение денежных средств ООО 

<

данные изъяты>

В период времени с 5 августа по 27 августа 2014 года лицо № 1, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, выбирая объект для совершения членами возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, получило сведения о том, что в ночное время из организации, находящейся в доме 

<

адрес>, осуществляется перевозка наличных денежных средств. 

Не располагая точными сведениями о суммах перевозимых денежных средств, но полагая, что они составляют особо крупный размер, лицо № 1 приняло решение о совершении разбойного нападения на лиц, перевозящих денежные средства, с целью хищения перевозимых денежных средств, а также принадлежащих перевозящим их лицам денежных средств и иного имущества, участниками возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) с целью хищения денежных средств в особо крупном размере. 

При этом лицо № 1, осознавая, что перевозящие денежные средства лица вооружены огнестрельным оружием и что при совершении нападения участникам устойчивой вооруженной группы (банды) может быть оказано активное сопротивление, приняло решение об использовании при совершении планируемого особо тяжкого преступления имевшегося в распоряжении банды снаряженного боеприпасами 5,45 мм автомата конструкции ФИО4, модель 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска, который в соответствии с заключением эксперта № от 1 декабря 2017 года, является нарезным огнестрельным оружием.

Для совершения указанного преступления лицо № 1 решило привлечь участников возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 2, подсудимого ФИО3, лицо № 6 и лицо № 7, которым сообщило о своем решении. Указанные лица из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения согласились на совместное с лицом № 1 совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере в составе устойчивой вооруженной группы (банды). 

Осуществляя приготовление к совершению преступления, участники устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3, лицо № 6 стали вести наблюдение за деятельностью организации, расположенной в доме 

<

адрес>.

В ходе наблюдения было установлено, что в ночное время к организации, прилегающая территория которой не огорожена, приезжает автомобиль 

<

данные изъяты>, в который сотрудники помещают сумки с денежными средствами, после чего увозят их. 

По результатам наблюдения лицо № 1, осуществляя руководство устойчивой вооруженной группой (бандой), разработало план совершения преступления, распределило роли между соучастниками и приняло решение о совершении разбойного нападения на лиц, перевозящих денежные средства, в момент их следования от дома 

<

адрес> к автомобилю.

В целях реализации разработанного руководителем устойчивой вооруженной группы (банды) плана и в соответствии с распределением ролей лицо № 2 должно было находиться на безопасном для себя расстоянии от дома 

<

адрес>, наблюдать за окружающей обстановкой и посредством переносной радиостанции предупредить лицо № 6, подсудимого ФИО3 и лицо № 7 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, при необходимости, координировать их действия, направленные на достижение преступного результата.

Лицо № 1 на время совершения нападения должно было покинуть территорию г. Н. Новгород, дистанционно осуществляя общее руководство преступлением и ожидая доклада от соучастников о его совершении.

В соответствии с распределением ролей лицо № 6, ФИО3 и лицо № 7 должны были на специально приобретенном для использования при совершении преступления автомобиле прибыть к дому 

<

адрес>, дождаться выхода перевозящих денежные средства лиц на улицу и в момент следования их к автомобилю, напасть на них, похитив денежные средства в особо крупном размере. 

Кроме того, в период подготовки к совершению преступления, участниками устойчивой вооруженной группы (банды) для использования при совершении преступления был приобретен автомобиль 

<

данные изъяты>, на котором были установлены регистрационные знаки 

<

данные изъяты>. 

Также для использования при совершении преступления лицом № 1 были подысканы маски, скрывающие черты лица, переносные радиостанции для связи между лицом № 2 и другими соучастниками во время совершения преступления, биты для их использования в качестве оружия лицом № 6 и лицом № 7. Кроме того, лицо № 1 передало ФИО3 для использования при совершении готовящегося разбойного нападения огнестрельное оружие – состоящий на вооружении банды снаряжённый боеприпасами 5,45 мм автомат конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска.

Окончив приготовление к совершению преступления, руководитель устойчивой вооруженной группы (банды) в соответствии с разработанным планом покинул г. Н. Новгород, а её участники лицо № 2, лицо № 6, подсудимый ФИО3 и лицо № 7 приступили к реализации задуманного. 

27 августа 2014 года около 01 часа 30 минут лицо № 2 на неустановленном следствием автомобиле, ФИО3, лицо № 6 и лицо № 7 на автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором были установлены регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, прибыли к дому 

<

адрес>, то есть к месту совершения планируемого разбойного нападения. 

После этого, лицо № 2 для выполнения своей роли в совершении преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды) заняло позицию около дома 

<

адрес>, откуда наблюдало за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения лица № 6, подсудимого ФИО3 и лица № 7 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, при необходимости, координировать их действия, направленные на достижение преступного результата.

ФИО3, лицо № 6 и лицо № 7 для выполнения своей роли в совершении преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды) заняли позицию около дома 

<

адрес>, где, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором были установлены регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, переоделись в приготовленную одежду, одели на головы скрывающие черты лица маски, и стали ожидать выхода на улицу лиц, перевозящих наличные денежные средства.

27 августа 2014 года около 01 часа 30 минут из дома 

<

адрес> к припаркованному на прилегающей к нему неогороженной территории автомобилю 

<

данные изъяты> направились водитель-экспедитор ООО 

<

данные изъяты> Е.С.А., который нес в руках мешки с денежными средствами на общую сумму 60 375 320 рублей, и охранник ООО 

<

данные изъяты> К.А.Е. Указанные денежные средства находились во временном законном владении ООО 

<

данные изъяты>, а также сотрудника данной организации Е.С.А. и обеспечивающего его безопасность К.А.Е. в связи с осуществлением ими их трудовой деятельности

Увидев указанных лиц, ФИО3, вооруженный снаряженным боеприпасами 5,45 мм автоматом конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска, лицо № 7 и лицо № 6, вооруженные битами, выбежали из автомобиля, используемого ими для совершения преступления, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), напали на Е.С.А. и К.А.Е. с целью хищения переносимых ими денежных средств, а также принадлежащих Е.С.А. и К.А.Е. денежных средств и иного имущества.

В ходе разбойного нападения подсудимый ФИО3, лицо № 7 и лицо № 6, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), угрожая потерпевшим убийством, демонстрируя при этом имевшееся при них огнестрельное оружие и предметы, используемые в качестве оружия, потребовали передать переносимые денежные средства в особо крупном размере. 

При этом, в ходе разбойного нападения участник устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 6, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом № 1, лицом № 2, лицом № 7 и подсудимым ФИО3, с целью подавления воли и возможности потерпевших к сопротивлению, а также с целью причинения вреда здоровью потерпевшего К.А.Е., применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес ему используемой в качестве оружия битой не менее одного удара по голове, причинив потерпевшему телесные повреждения в виде открытой черепно-мозговой травмы в виде перелома лобной пазухи и лобной кости слева с переходом на основание передней черепной ямки, перелома костей носа со смещением, ушиба головного мозга легкой степени, ушибленной раны лобной области слева, кровоподтеков и отека мягких тканей лица, вызвавших причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни. 

В ходе разбойного нападения участник устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 7, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом № 1, лицом № 2, лицом № 6 и подсудимым ФИО3, с целью подавления воли и возможности потерпевших к сопротивлению, а также с целью причинения вреда здоровью потерпевшего Е.С.А., применяя насилие, опасное для здоровья, нанес ему используемой в качестве оружия битой не менее одного удара по левой верхней конечности, причинив потерпевшему телесное повреждение в виде ушиба мягких тканей левого плечевого сустава (отек, кровоподтек, болезненность при пальпации, ограничение в движении в суставе из-за боли), вызвавшее причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. 

Получив указанное телесное повреждение, Е.С.А. бросил мешки с денежными средствами около своего автомобиля, после чего лицо № 6 и подсудимый ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), похитили их, и совместно с лицом № 7, скрылись с места происшествия на автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором были установлены регистрационные знаки 

<

данные изъяты>.

В результате противоправных действий участников устойчивой вооруженной группы (банды) лица № 1, лица № 2, подсудимого ФИО3, лица № 6 и лица № 7, потерпевшим Е.С.А. и К.А.Е. был причинен физический и моральный вред, а также похищены находящиеся во владении ООО 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 60 375 320 рублей, чем причинен материальный ущерб на указанную сумму, в особо крупном размере.

5. Разбойное нападение банды на М.В.И., У.В.Б. и О.А.О.

Кроме того, в период времени с 5 августа 2014 года по 5 ноября 2015 года лицо № 1, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, выбирая объект для совершения членами возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, получило сведения о том, что в ночное время из помещения 

<

данные изъяты> филиала ООО 

<

данные изъяты>, находящемся в доме 

<

адрес>, осуществляется перевозка наличных денежных средств. 

Не располагая точными сведениями о суммах перевозимых денежных средств, но полагая, что они составляют особо крупный размер, лицо № 1 приняло решение о совершении разбойного нападения на лиц, перевозящих денежные средства, с целью хищения перевозимых денежных средств, а также принадлежащих перевозящим их лицам денежных средств и иного имущества, участниками возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) с целью хищения денежных средств в особо крупном размере. 

При этом лицо № 1, осознавая, что перевозящие денежные средства лица вооружены огнестрельным оружием и что при совершении нападения участникам устойчивой вооруженной группы (банды) может быть оказано активное сопротивление, приняло решение об использовании при совершении планируемого особо тяжкого преступления имевшегося в распоряжении банды снаряженного боеприпасами 5,45 мм автомата конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска, который в соответствии с заключением эксперта № от 1 декабря 2017 года, является нарезным огнестрельным оружием; снаряженного боеприпасами обреза охотничьего ружья, изготовленного из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12-го калибра модели 

<

данные изъяты>, без номера (номера уничтожены), который в соответствии с заключением эксперта № от 28 ноября 2017 года, является гладкоствольным огнестрельным оружием; снаряженного боеприпасами пистолета неустановленного калибра, марки и модели.

Для совершения указанного преступления лицо № 1 решило привлечь участников возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 2, подсудимого ФИО3, лицо № 6 и неустановленного следствием мужчину, которым сообщил о своем решении. Указанные лица из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения согласились на совместное с лицом № 1 совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере в составе устойчивой вооруженной группы (банды). 

Осуществляя приготовление к совершению преступления, участники устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3 и лицо № 6 стали вести наблюдение за зданием 

<

адрес>, в котором размещался 

<

данные изъяты> филиал ООО 

<

данные изъяты>. 

В ходе наблюдения было установлено, что в ночное время к организации, прилегающая территория которой не огорожена, приезжает автомобиль 

<

данные изъяты>, в который сотрудники помещают сумки с денежными средствами, после чего увозят их. 

По результатам наблюдения лицо № 1, осуществляя руководство устойчивой вооруженной группой (бандой), разработало план совершения преступления, распределило роли между соучастниками и приняло решение о совершении разбойного нападения на лиц, перевозящих денежные средства, в момент их следования от дома 

<

адрес> к автомобилю.

В целях реализации разработанного руководителем устойчивой вооруженной группы (банды) плана и в соответствии с распределением ролей он и лицо № 2 должны были участвовать только в разработке плана преступления, а также в наблюдении за 

<

данные изъяты> филиалом ООО 

<

данные изъяты>, расположенном в доме 

<

адрес>. 

В соответствии с распределением ролей лицо № 6, подсудимый ФИО3 и неустановленный следствием мужчина должны были на специально приобретённом для использования при совершении преступления автомобиле прибыть к дому 

<

адрес>, дождаться выхода перевозящих денежные средства лиц на улицу, и в момент их следования к автомобилю, совершить на них разбойное нападение с использованием огнестрельного оружия, похитив денежные средства в особо крупном размере. 

Также для использования при совершении преступления, лицом № 1 в целях конспирации были подысканы маски, скрывающие черты лица, комплекты сменной, в том числе женской, одежды, а также женский парик, а в целях обеспечения безопасности – бронежилеты. Кроме того, лицо № 1 передало подсудимому ФИО3, лицу № 6 и неустановленному следствием мужчине для использования при совершении готовящегося разбойного нападения состоящие на вооружении банды снаряженный боеприпасами 5,45 мм автомат конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска; снаряженный боеприпасами обрез охотничьего ружья, изготовленный из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12-го калибра модели 

<

данные изъяты>, без номера (номера уничтожены); снаряженный боеприпасами пистолет неустановленного калибра, марки и модели.

Кроме того, в период подготовки к совершению преступления, участниками устойчивой вооруженной группы (банды) для использования при совершении преступления был приобретен автомобиль 

<

данные изъяты>, который в г. Н. Новгород пригнал неустановленный следствием мужчина. 

В связи с тем, что на указанном автомобиле были установлены регистрационные знаки 

<

данные изъяты> региона, что, по мнению лица № 1 и подсудимого ФИО3, являлось яркой приметой данного автомобиля, участники устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3, лицо № 6 и неустановленный следствием мужчина решили отыскать в г. Н. Новгороде автомобиль 

<

данные изъяты>, аналогичного пригнанному неустановленным следствием мужчиной, и завладеть его регистрационными знаками в целях совершения особо тяжкого преступления. 

С целью неправомерного завладения государственным регистрационным знаком транспортного средства в целях совершения особо тяжкого преступления - разбойного нападения, лицо № 1 и подсудимый ФИО3, действуя умышленно, в составе организованной группы, осуществляя подготовку к совершению преступления, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3, в период с 18 часов 30 минут 3 ноября по 12 часов 30 минут 4 ноября 2015 года прибыли к дому 

<

адрес>, где, обнаружив припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании Б.Г.В. с регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, и решив, что данный автомобиль визуально похож на пригнанный неустановленным следствием мужчиной автомобиль 

<

данные изъяты>, неправомерно завладели государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, после чего скрылись с места происшествия.

Государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты> были установлены участниками банды на автомобиль 

<

данные изъяты>, который в г. Н. Новгород пригнал неустановленный следствием мужчина для его использования при совершении особо тяжкого преступления.

Окончив приготовление к совершению преступления, участники устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 6, подсудимый ФИО3 и неустановленный следствием мужчина приступили к реализации задуманного. 

5 ноября 2015 года около 22 часов 30 минут подсудимый ФИО3, лицо № 6 и неустановленный следствием мужчина, переодетые в сменную одежду и бронежилеты, на автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором были установлены регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, прибыли к дому 

<

адрес>, то есть к месту совершения планируемого разбойного нападения, где, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), в салоне машины в целях конспирации надели на головы скрывающие черты лица маски, а ФИО3, кроме того, комплект женской одежды и женский парик, и стали ожидать выхода на улицу лиц, перевозящих наличные денежные средства.

5 ноября 2015 года около 23 часов 30 минут из 

<

данные изъяты> филиала ООО 

<

данные изъяты>, расположенного в доме 

<

адрес>, к припаркованному на прилегающей к нему неогороженной территории автомобилю 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился охранник ООО 

<

данные изъяты> О.А.О., направились охранник ООО 

<

данные изъяты> У.В.Б. и экспедитор ООО 

<

данные изъяты> М.В.И., который нес сумки с денежными средствами на общую сумму 24 107 940 рублей. Указанные денежные средства находились во временном законном владении О.А.О., У.В.Б. и М.В.И. в связи с осуществлением ими их трудовой деятельности. 

Увидев указанных лиц, ФИО3, вооруженный снаряженным боеприпасами 5,45 мм автоматом конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска, лицо № 6, вооруженное снаряженным боеприпасами обрезом охотничьего ружья, изготовленным из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12-го калибра модели 

<

данные изъяты>, без номера (номера уничтожены), и неустановленный следствием мужчина, вооруженный снаряженным боеприпасами пистолетом неустановленного калибра, марки и модели, выбежали из автомобиля, используемого ими для совершения преступления, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), напали на М.В.И., У.В.Б. и О.А.О. с целью хищения переносимых ими денежных средств, а также принадлежащих М.В.И., У.В.Б. и О.А.О. денежных средств и иного имущества.

В ходе разбойного нападения подсудимый ФИО3, неустановленный следствием мужчина и лицо № 6, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), угрожая потерпевшим насилием, опасным для жизни и здоровья, демонстрируя при этом имевшееся при них огнестрельное оружие, производя выстрелы, потребовали передать переносимые денежные средства в особо крупном размере. 

При этом, в ходе разбойного нападения участник устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО3, действуя умышленно, с целью подавления воли и возможности потерпевших к сопротивлению, произвел выстрелы из снаряженного боеприпасами 5,45 мм автомата конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска, в автомобиль 

<

данные изъяты>. 

После этого ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, совместно и согласованно с лицом № 1, лицом № 2, лицом № 6 и неустановленным следствием мужчиной, с целью причинения вреда здоровью потерпевшего М.В.И., применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, произвел в него выстрелы из снаряженного боеприпасами 5,45 мм автомата конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска, причинив потерпевшему телесные повреждения в виде слепого огнестрельного ранения мягких тканей левой ягодичной области, вызвавших причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. 

В ходе разбойного нападения участник устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 6, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом № 1, лицом № 2, подсудимым ФИО3 и неустановленным следствием мужчиной, с целью подавления воли и возможности потерпевших к сопротивлению, а также с целью причинения вреда здоровью потерпевшего У.В.Б., применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, произвел в него выстрелы из снаряженного боеприпасами обреза охотничьего ружья, изготовленного из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12-го калибра модели 

<

данные изъяты>, без номера (номера уничтожены), причинив потерпевшему У.В.Б. телесные повреждения в виде огнестрельного пулевого ранения правого плеча, раневой канал которого слепо заканчивается в мышцах грудной клетки справа с наличием инородного тела (резиновой пули), наличием воздуха в подкожно-жировой клетчатке грудной клетки справа, очагов ушиба правого легкого, переломов 4, 5 ребер справа, осложнившиеся воспалением раны, развитием инфекционно-воспалительного процесса ткани правого легкого (пневмонии) и наличием жидкости в правой плевральной полости, вызвавшее причинение средней тяжести вреда здоровью по признаку длительного расстройства здоровья. 

В ходе разбойного нападения лицо № 6 и неустановленный следствием мужчина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), забрали сумки с денежными средствами, которые переносил М.В.И., и совместно с подсудимым ФИО3 скрылись с места происшествия на автомобиле 

<

данные изъяты> с установленными регистрационными знакам 

<

данные изъяты>.

В результате противоправных действий участников устойчивой вооруженной группы (банды) лица № 1, лица № 2, подсудимого ФИО3, лица № 6 и неустановленного следствием мужчины, потерпевшим М.В.И. и У.В.Б. причинен физический и моральный вред, потерпевшему О.А.О. причинен моральный вред, а также были похищены находящиеся во временном законном владении М.В.И., У.В.Б. и О.А.О. денежные средства на общую сумму 24 107 940 рублей, принадлежащие неустановленному следствием юридическому лицу, чем причинен материальный ущерб на указанную сумму, в особо крупном размере.

6. Неправомерное завладение государственным номерным знаком транспортного средства

Кроме того, в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года лицо № 1, обладающее организаторскими способностями, на территории Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения систематической наживы и незаконного обогащения путем совершения открытых хищений чужого имущества, разбойных нападений, а также хищений предметов, имеющих особую ценность, осознавая, что успешная реализация указанного преступного умысла с получением систематической и стабильной незаконной финансовой выгоды возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, приняло решение о создании организованной группы, в которую, в ходе неоднократных встреч и бесед, используя личные доверительные отношения, путем уговоров и убеждения, возбуждения жажды наживы и обещания получения стабильной материальной выгоды от совместной преступной деятельности, решило привлечь пользующихся его личным доверием лицо № 2 и лицо № 6, и возложить на себя функции руководителя указанной организованной группы. 

Лицо № 2 и лицо № 6 в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняли предложение лица № 1, признали его руководящую роль и вступили в организованную группу под его руководством. 

Создавая организованную группу, лицо № 1, являясь её единоличным лидером, распределил функциональные преступные обязанности между участниками организованной группы, сообщил об этом её членам. Признавая руководящую роль лица № 1, участники организованной группы, вступая в неё, принимали на себя следующие функциональные преступные обязанности.

В преступные обязанности руководителя организованной группы входили выбор объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, принятие решения о совершении преступления, определение даты и времени совершения преступления, планирование преступления, выбор состава участников организованной группы для непосредственного исполнения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, выбор и подыскание инструментов, технических средств и приспособлений, а также предметов одежды, для их использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступления, распределение между участниками организованной группы денежных средств, добытых в результате преступной деятельности.

В преступные обязанности участника организованной группы № 2 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступления в момент его совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными при совершении преступления. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 6 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Российской Федерации в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы неустановленного следствием мужчину, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

Неустановленный следствием мужчина в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, на территории Российской Федерации, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы неустановленного следствием мужчины входило непосредственное участие в совершении преступлений, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 2 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы подсудимого ФИО3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

ФИО3 в период времени с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы ФИО3 входили подыскание объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 6 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы лицо № 7, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 7 в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 7 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы пользующееся его личным доверием лицо № 3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 3 в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы лица № 3 входили участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступления.

Таким образом, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, неустановленный следствием мужчина, ФИО3, лицо № 7, лицо № 3, представляя собой устойчивую группу лиц с постоянным составом участников, заранее объединились для совершения нескольких преступлений против собственности, образовав, таким образом, организованную группу, для которой было характерно единство форм и методов преступной деятельности, способов конспирации преступной деятельности.

В период подготовки к совершению особо тяжкого преступления – разбойному нападению на лиц, перевозящих наличные денежные средства из помещения 

<

данные изъяты> филиала ООО 

<

данные изъяты>, расположенном в доме 

<

адрес>, участниками устойчивой вооруженной группы (банды) для использования при совершении преступления был приобретен автомобиль 

<

данные изъяты>, который в г. Н. Новгород пригнал неустановленный следствием мужчина. 

В связи с тем, что на указанном автомобиле были установлены регистрационные знаки 

<

данные изъяты> региона, что, по мнению лица № 1 и подсудимого ФИО3, являлось яркой приметой данного автомобиля, участники устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3, лицо № 6 и неустановленный следствием мужчина решили отыскать в г. Н. Новгороде автомашину 

<

данные изъяты>, аналогичного пригнанному неустановленным следствием мужчиной, и завладеть его регистрационными знаками в целях совершения особо тяжкого преступления. 

С целью неправомерного завладения государственным регистрационным знаком транспортного средства в целях совершения особо тяжкого преступления – разбойного нападения, лицо № 1 и подсудимый ФИО3, действуя умышленно, в составе организованной группы, осуществляя подготовку к совершению особо тяжкого преступления, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3 стали объезжать улицы г. Н. Новгород для отыскания автомобиля 

<

данные изъяты>.

В период с 18 часов 30 минут 3 ноября по 12 часов 30 минут 4 ноября 2015 года лицо № 1 и подсудимый ФИО3 прибыли к дому 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании Б.Г.В., с регистрационными знаками 

<

данные изъяты>.

Решив, что данный автомобиль визуально похож на пригнанный неустановленным следствием мужчиной автомобиль 

<

данные изъяты>, лицо № 1 и ФИО3 приступили к неправомерному завладению государственным регистрационным знаком транспортного средства.

С этой целью ФИО3, действуя умышленно, в составе организованной группы, остался за рулем управляемого им автомобиля наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить лицо № 1 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, а лицо № 1, действуя умышленно, в составе организованной группы с ФИО3, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, находящемуся в пользовании Б.Г.В., и тайно неправомерно завладел государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> в целях совершения особо тяжкого преступления.

После совершения преступления лицо № 1 и подсудимый ФИО3 скрылись с места происшествия.

7. Покушение на открытое хищение денежных средств ПАО 

<

данные изъяты>

Кроме того, в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года лицо № 1, обладающее организаторскими способностями, на территории Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения систематической наживы и незаконного обогащения путем совершения открытых хищений чужого имущества, разбойных нападений, а также хищений предметов, имеющих особую ценность, осознавая, что успешная реализация указанного преступного умысла с получением систематической и стабильной незаконной финансовой выгоды возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, приняло решение о создании организованной группы, в которую, в ходе неоднократных встреч и бесед, используя личные доверительные отношения, путем уговоров и убеждения, возбуждения жажды наживы и обещания получения стабильной материальной выгоды от совместной преступной деятельности, решило привлечь пользующихся его личным доверием лицо № 2 и лицо № 6, и возложить на себя функции руководителя указанной организованной группы. 

Лицо № 2 и лицо № 6 в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняли предложение лица № 1, признали его руководящую роль и вступили в организованную группу под его руководством. 

Создавая организованную группу, лицо № 1, являясь её единоличным лидером, распределило функциональные преступные обязанности между участниками организованной группы, сообщило об этом её членам. Признавая руководящую роль лица № 1, участники организованной группы, вступая в неё, принимали на себя следующие функциональные преступные обязанности.

В преступные обязанности руководителя организованной группы входили выбор объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, принятие решения о совершении преступления, определение даты и времени совершения преступления, планирование преступления, выбор состава участников организованной группы для непосредственного исполнения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, выбор и подыскание инструментов, технических средств и приспособлений, а также предметов одежды, для их использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступления, распределение между участниками организованной группы денежных средств, добытых в результате преступной деятельности.

В преступные обязанности участника организованной группы № 2 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступления в момент его совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными при совершении преступления. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 6 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Российской Федерации в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы неустановленного следствием мужчину, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

Неустановленный следствием мужчина в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, на территории Российской Федерации, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы неустановленного следствием мужчины входило непосредственное участие в совершении преступлений, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 2 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы подсудимого ФИО3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

ФИО3 в период времени с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы ФИО3 входили подыскание объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 6 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы лицо № 7, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 7 в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 7 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы пользующееся его личным доверием лицо № 3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 3 в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы лица № 3 входили участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступления.

Таким образом, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, неустановленный следствием мужчина, ФИО3, лицо № 7, лицо № 3, представляя собой устойчивую группу лиц с постоянным составом участников, заранее объединились для совершения нескольких преступлений против собственности, образовав, таким образом, организованную группу, для которой было характерно единство форм и методов преступной деятельности, способов конспирации преступной деятельности.

Совершив в составе организованной группы в различном определенном им составе участников ряд преступлений против собственности, лицо № 1 в период времени с 5 августа по 27 августа 2014 года, из корыстных побуждений, в целях совершенствования механизма совершения преступлений и их сокрытия, увеличения преступного дохода, а также количества объектов преступного посягательства, решило создать на территории Нижегородской области, на основе возглавляемой им организованной группы устойчивую вооруженную огнестрельным оружием группу (банду), в которой отвело себе руководящую роль, и для чего незаконно приобрело у Г.Э.А. огнестрельное оружие и боеприпасы.

В качестве участников устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 1 привлекло лицо № 2, лицо № 6, подсудимого ФИО3, неустановленного следствием мужчину, лицо № 7 и лицо № 6, которые действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступные цели и задачи создаваемой устойчивой вооруженной огнестрельным оружием группы (банды), дали свое согласие на свое участие в ней и в совершаемых ею нападениях. 

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 11 апреля 2016 года лицо № 1, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, выбирая объект для совершения членами возглавляемой им организованной группы преступления, получило сведения о функционировании в доме 

<

адрес> дополнительного офиса ПАО 

<

данные изъяты>. 

Обоснованно полагая, что в указанном офисе может находиться значительная сумма денег, лицо № 1, осуществляя руководство организованной группой, приняло решение о совершении открытого хищения из его помещения денежных средств, то есть чужого имущества в особо крупном размере. 

В ходе приготовления к совершению преступления лицо № 1 решило привлечь участников организованной возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) подсудимого ФИО3 и лицо № 6, которым оно сообщило о своем решении. Данные лица из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения согласились на совместное участие с лицом № 1 в совершении открытого хищения из помещения дополнительного офиса ПАО 

<

данные изъяты> денежных средств в составе организованной группы в особо крупном размере.

Осуществляя приготовление к совершению преступления, участники организованной группы стали вести наблюдение за помещением дополнительного офиса ПАО 

<

данные изъяты>, расположенным по указанному выше адресу.

В ходе наблюдения было установлено, что примерно за час до закрытия функционирующего до 20 часов отделения 

<

данные изъяты> в его помещении остается всего две сотрудницы, а посетителей 

<

данные изъяты> в это время нет.

По результатам наблюдения лицо № 1, осуществляя руководство организованной группой, разработало план совершения преступления, распределило роли между соучастниками и приняло решение совершить открытое хищение денежных средств из помещения дополнительного офиса ПАО 

<

данные изъяты> незадолго до его закрытия, когда сотрудницы собираются домой, путём проникновения через входную дверь.

В целях реализации разработанного руководителем организованной группы плана и в соответствии с распределением ролей лицо № 1 должно было находиться вблизи дома 

<

адрес>, наблюдать за окружающей обстановкой и посредством переносной радиостанции предупредить подсудимого ФИО3 и лицо № 6 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, при необходимости, координировать их действия, направленные на достижение преступного результата. Кроме того, лицо № 1 должно было координировать действия подсудимого ФИО3 и лица № 6, которые, в соответствии с отведенными им ролями, должны были, надев скрывающие лица маски, проникнуть в офис 

<

данные изъяты>, обездвижить сотрудниц и открыто похитить оттуда имеющиеся денежные средства.

Для использования при совершении преступления лицом № 1 в соответствии с его ролью в организованной группе были приготовлены скрывающие черты лица маски и наручники, с помощью которых подсудимый ФИО3 и лицо № 6 должны были обездвижить сотрудниц 

<

данные изъяты>, а также переносные радиостанции для связи. 

Окончив приготовление к совершению преступления, участники организованной группы лицо № 1, подсудимый ФИО3 и лицо № 6, распределив между собой роли, приступили к реализации задуманного. 

11 апреля 2016 года около 19 часов 30 минут лицо № 1, подсудимый ФИО3 и лицо № 6 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, и на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением лица № 1, прибыли к дому 

<

адрес>, то есть к месту расположения дополнительного офиса ПАО 

<

данные изъяты>. 

После этого, находясь вблизи места совершения планируемого преступления, лицо № 1 выполняя свою роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, заняло позицию около дома 

<

адрес>, откуда стало вести наблюдение за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения подсудимого ФИО3 и лица № 6 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, при необходимости, координировать их действия, направленные на достижение преступного результата.

В свою очередь лицо № 6 и подсудимый ФИО3, выполняя каждый свою роль, действуя умышленно, в составе организованной группы, по команде лица № 1, надев скрывающие черты лица маски, через незапертую входную дверь вбежали в помещение отделения 

<

данные изъяты>.

В этот момент внутри помещения 

<

данные изъяты> находилась кассир ПАО 

<

данные изъяты> С.С.Ю. и ведущий специалист ПАО 

<

данные изъяты> В.М.П., к которым лицо № 6 и подсудимый ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно друг с другом, а также с лицом № 1, применили физическое насилие, не опасное для жизни или здоровья, положив их на пол лицом вниз и сковав их руки за спиной заранее приготовленными лицом № 1 и переданными им для использования при совершении преступления наручниками. 

Однако сотрудницами 

<

данные изъяты> в момент нападения были нажаты кнопки тревожной сигнализации, что было замечено участниками организованной группы. 

В связи с этим, опасаясь быть задержанными при совершении преступления, подсудимый ФИО3 и лицо № 6 покинули место происшествия, не доведя свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В момент совершения преступления в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

данные изъяты> находились денежные средства: 7 629 519 рублей 92 копейки; 9 012 долларов США, что в соответствии с действовавшим на момент совершения преступления курсом Центрального Банка Российской Федерации составляет 608 005 рублей 39 копеек; 11 155 евро, что в соответствии с действовавшим на момент совершения преступления курсом Центрального Банка Российской Федерации составляет 855 463 рубля 56 копеек, на общую сумму 9 092 988 рублей 87 копеек, то есть в особо крупном размере, которые подсудимый ФИО3, лицо № 1 и лицо № 6 не смогли похитить по независящим от них обстоятельствам.

8. Разбойное нападение банды на С.И.А. и П.С.С., хищение денежных средств ФАКБ 

<

данные изъяты>

Кроме того, в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года лицо № 1, обладающее организаторскими способностями, на территории Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения систематической наживы и незаконного обогащения путем совершения открытых хищений чужого имущества, разбойных нападений, а также хищений предметов, имеющих особую ценность, осознавая, что успешная реализация указанного преступного умысла с получением систематической и стабильной незаконной финансовой выгоды возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, приняло решение о создании организованной группы, в которую, в ходе неоднократных встреч и бесед, используя личные доверительные отношения, путем уговоров и убеждения, возбуждения жажды наживы и обещания получения стабильной материальной выгоды от совместной преступной деятельности, решило привлечь пользующихся его личным доверием лицо № 2 и лицо № 6, и возложить на себя функции руководителя указанной организованной группы. 

Лицо № 2 и лицо № 6 в период времени с 1 сентября по 3 октября 2012 года на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняли предложение лица № 1, признали его руководящую роль и вступили в организованную группу под его руководством. 

Создавая организованную группу, лицо № 1, являясь её единоличным лидером, распределило функциональные преступные обязанности между участниками организованной группы, сообщило об этом её членам. Признавая руководящую роль лица № 1, участники организованной группы, вступая в неё, принимали на себя следующие функциональные преступные обязанности.

В преступные обязанности руководителя организованной группы входили выбор объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, принятие решения о совершении преступления, определение даты и времени совершения преступления, планирование преступления, выбор состава участников организованной группы для непосредственного исполнения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, выбор и подыскание инструментов, технических средств и приспособлений, а также предметов одежды, для их использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступления, распределение между участниками организованной группы денежных средств, добытых в результате преступной деятельности.

В преступные обязанности участника организованной группы № 2 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, наблюдение за окружающей обстановкой в целях безопасности исполнителей преступления в момент его совершения для их своевременного предупреждения о прибытии к месту происшествия сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми и задержанными при совершении преступления. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 6 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Российской Федерации в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы неустановленного следствием мужчину, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

Неустановленный следствием мужчина в период времени с 3 октября 2012 года по 26 августа 2013 года, на территории Российской Федерации, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы неустановленного следствием мужчины входило непосредственное участие в совершении преступлений, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 2 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы подсудимого ФИО3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы.

ФИО3 в период времени с 3 октября 2012 года по 26 января 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, принял предложение лица № 1, признал его руководящую роль и вступил в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы ФИО3 входили подыскание объекта преступного посягательства, ведение за ним предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, подыскание автотранспорта для использования при совершении преступлений, непосредственное участие в совершении преступления.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 по предложению лица № 6 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы лицо № 7, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 7 в период времени с 3 октября 2012 года по 9 февраля 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы № 7 входили ведение за выбранным объектом преступного посягательства предварительного наблюдения, участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступлений.

Впоследствии на территории Нижегородской области в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, для увеличения численного состава организованной группы лицо № 1 путем уговоров и убеждения склонило к вступлению в состав возглавляемой им организованной группы пользующееся его личным доверием лицо № 3, разъяснив ему преступные цели и задачи созданной организованной группы, порядок распределения ролей между участниками преступной группы. 

Лицо № 3 в период времени с 3 октября 2012 года по 4 августа 2014 года, на территории Нижегородской области, точные время и место предварительным следствием не установлены, осознавая цели и задачи организованной группы, из корыстных побуждений, приняло предложение лица № 1, признало его руководящую роль и вступило в организованную группу под руководством последнего. 

В преступные обязанности участника организованной группы лица № 3 входили участие в планировании совершения преступления, непосредственное участие в совершении преступления.

Таким образом, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 6, неустановленный следствием мужчина, ФИО3, лицо № 7, лицо № 3, представляя собой устойчивую группу лиц с постоянным составом участников, заранее объединились для совершения нескольких преступлений против собственности, образовав, таким образом, организованную группу, для которой было характерно единство форм и методов преступной деятельности, способов конспирации преступной деятельности.

Совершив в составе организованной группы в различном определенном им составе участников ряд преступлений против собственности, лицо № 1 в период времени с 5 августа по 27 августа 2014 года, из корыстных побуждений, в целях совершенствования механизма совершения преступлений и их сокрытия, увеличения преступного дохода, а также количества объектов преступного посягательства, решило создать на территории Нижегородской области, на основе возглавляемой им организованной группы устойчивую вооруженную огнестрельным оружием группу (банду), в которой отвело себе руководящую роль, и для чего незаконно приобрело у Г.Э.А. огнестрельное оружие и боеприпасы.

В качестве участников устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 1 привлекло лицо № 2, лицо № 6, подсудимого ФИО3, неустановленного следствием мужчину, лицо № 7 и лицо № 3, которые действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступные цели и задачи создаваемой устойчивой вооруженной огнестрельным оружием группы (банды), дали свое согласие на свое участие в ней и в совершаемых ею нападениях. 

В период времени с 1 апреля по 10 мая 2016 года лицо № 1 из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, выбирая объект для совершения членами возглавляемой им организованной группы преступления, получило сведения о функционировании в доме 

<

адрес> дополнительного офиса 

<

данные изъяты>. 

Обоснованно полагая, что в указанном офисе может находиться значительная сумма денег, лицо № 1 приняло решение о совершении хищения из его помещения денежных средств, то есть чужого имущества в особо крупном размере. 

Для совершения преступления лицо № 1 решило привлечь участников возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 2, подсудимого ФИО3 и лицо № 3, которым сообщило о своем решении. Данные лица из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения согласились на совместное участие с лицом № 1 в совершении из помещения дополнительного офиса 

<

данные изъяты> хищения денежных средств в составе организованной группы в особо крупном размере.

Осуществляя приготовление к совершению преступления, участники организованной группы стали вести наблюдение за помещением дополнительного офиса 

<

данные изъяты>, расположенным по указанному выше адресу.

В ходе наблюдения было установлено, что офис располагается 

<

данные изъяты>. Также в ходе наблюдения было определено, что проникновение 

<

данные изъяты> удобно выполнить из подвала дома через специально выполненный пропил в перекрытии.

По результатам наблюдения лицо № 1, осуществляя руководство организованной группой, разработало план совершения преступления, распределило роли между соучастниками и приняло решение совершить тайное хищение денежных средств из помещения дополнительного офиса 

<

данные изъяты>, в которое участники организованной группы проникнут через специально выполненный пропил в перекрытии со стороны подвала дома, после чего вскроют сейф и похитят хранящиеся там денежные средства.

Кроме того, предполагая, что находящийся в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> сейф может оказаться высоко прочным, в связи с чем, исполнителям преступления не удастся вскрыть его за короткий промежуток времени, лицо № 1 определило, что в этом случае исполнители преступления, находясь в помещении офиса, должны будут дождаться прихода на работу его сотрудников, после чего напасть на них и в ходе разбойного нападения похитить денежные средства в особо крупном размере.

В целях реализации разработанного руководителем организованной группы плана и в соответствии с распределением ролей, лицо № 1 и лицо № 2 в момент изготовления пропила и во время совершения преступления должны были находиться вблизи дома 

<

адрес>, наблюдать за окружающей обстановкой и посредством переносной радиостанции предупредить подсудимого ФИО3 и лицо № 3 о возможном прибытии сотрудников органов внутренних дел, а также о возникновении любой другой возможности для них быть застигнутыми при совершении преступления и быть задержанными, при необходимости, координировать их действия, направленные на достижение преступного результата, а также координировать их действия. 

Лицо № 1, кроме этого, должно было приготовить необходимые для совершения преступления инструменты: бензорез, гидравлическое устройство для отжима, кувалду, отвертку, удлинитель, «болгарку», монтировки, молотки, сменные комплекты одежды, а также скрывающие черты лица маски, наручники и полимерные хомуты для использования при нападении на сотрудников офиса, и переносные радиостанции для связи лица № 1 и лица № 2 с подсудимым ФИО3 и лицом № 3.

Подсудимый ФИО3 и лицо № 3 в соответствии с отведенными им ролями должны были проникнуть в подвальное помещение дома 

<

адрес>, выполнить пропил в перекрытии между подвалом и помещением дополнительного офиса 

<

данные изъяты>, проникнуть внутрь помещения офиса, вскрыть сейф, а при невозможности сделать это, дождаться сотрудников 

<

данные изъяты>, совершить на них разбойное нападение и похитить денежные средства. 

Окончив приготовление к совершению преступления, участники организованной группы лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3 и лицо № 3, распределив между собой роли, приступили к реализации задуманного. 

В период времени с 6 мая по 10 мая 2016 года лицо № 1, лицо № 2, подсудимый ФИО3 и лицо № 3, доставили и спрятали в подвале инструменты, необходимые для осуществления незаконного проникновения в помещение дополнительного офиса 

<

данные изъяты>. В этот же период времени в момент наблюдения лицом № 1 и лицом № 2 за окружающей обстановкой, подсудимый ФИО3 и лицо № 3 выполнили пропил в перекрытии, через который увидели находящийся в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> сейф, визуально оценили его особую прочность и сделали вывод о том, что не смогут взломать его в короткий промежуток времени. В связи с этим лицом № 1, а также лицом № 2, подсудимым ФИО3 и лицом № 3 было принято согласованное решение о совершении разбойного нападения на сотрудников 

<

данные изъяты> в момент их прихода на работу и отключения охранной сигнализации помещения. Для этого подсудимый ФИО3 и лицо № 3 через выполненный ими пропил незаконно проникли в помещение дополнительного офиса 

<

данные изъяты> и стали дожидаться прихода сотрудников на работу.

10 мая 2016 года около 08 часов, после того, как пришедшие на работу кассир ФАКБ 

<

данные изъяты> С.И.А. и 

<

данные изъяты> дополнительным офисом 

<

данные изъяты> П.С.С. открыли помещение офиса, подсудимый ФИО3 и лицо № 3, используя в качестве оружия металлические монтировки и молотки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно друг с другом, а также с лицом № 1 и лицом № 2, угрожая потерпевшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья, замахиваясь используемым в качестве оружия инструментом, напали на них, применив физическое насилие, не опасное для жизни и здоровья, и причинив физическую боль, положили на пол лицом вниз, сковали руки за спиной заранее приготовленными лицом № 1 и переданными им для использования при совершении преступления наручниками, связали ноги пластиковыми хомутами, и потребовали передать им находящиеся в сейфе денежные средства. 

Воспринимая угрозы нападавших в силу их физического превосходства, а также неожиданности нападения, как реально осуществимые, П.С.С. назвала подсудимому ФИО3 и лицу № 3 место хранения ключа от сейфа.

После того, как сейф был вскрыт, подсудимый ФИО3 и лицо № 3, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно друг с другом, а также с другими соучастниками похитили 4 307 093 рубля 92 копейки, 6 469 долларов США, что в соответствии с действовавшим на момент совершения преступления курсом Центрального Банка Российской Федерации составляет 428 201 рубль 22 копейки, 3 990 евро, что в соответствии с действовавшим на момент совершения преступления курсом Центрального Банка Российской Федерации составляет 301 559 рублей 81 копейка.

В результате противоправных действий участников организованной группы: лица № 1, лица № 2, подсудимого ФИО3 и лица № 3, ФАКБ 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 5 036 854 рубля 95 копеек. 

С похищенными денежными средствами участники организованной группы с места происшествия скрылись, и распорядились ими по своему усмотрению. 

9. Разбойное нападение банды на Б.С.А., И.А.Г. и Ф.В.Ю.

Кроме того, в период времени с 10 мая по 7 ноября 2016 года лицо № 1, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, выбирая объект для совершения членами возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, приняло решение о планировании и осуществлении разбойного нападения на лиц, перевозящих наличные денежные средства. Объектом нападения лицо № 1 выбрало организацию, расположенную в доме 

<

адрес>, сведения о которой были получены участниками устойчивой вооруженной группы (банды) в период подготовки других разбойных нападений. 

Не располагая точными сведениями о суммах перевозимых денежных средств, но полагая, что они составляют особо крупный размер, лицо № 1 приняло решение о совершении разбойного нападения на лиц, перевозящих денежные средства, с целью хищения перевозимых денежных средств, а также принадлежащих перевозящим их лицам денежных средств и иного имущества, участниками возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) с целью хищения денежных средств. 

При этом, осознавая, что перевозящие денежные средства лица вооружены огнестрельным оружием, и что при совершении нападения участникам устойчивой вооруженной группы (банды) может быть оказано активное сопротивление, лицо № 1 приняло решение об использовании при совершении планируемого особо тяжкого преступления имевшихся в распоряжении банды снаряженного боеприпасами 7,62 мм автомата Samopal vzor 58 (SA vz.58) иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями, который в соответствии с заключением эксперта № от 30.11.2016, является нарезным огнестрельным оружием, и пистолета неустановленного калибра, марки и модели, снаряженного боеприпасами.

Ввиду нахождения лица № 1 и лица № 2 в момент планирования данного разбойного нападения в федеральном розыске, совершить задуманное силами остальных участников возглавляемой лицом № 1 устойчивой вооруженной группы (банды) не представлялось возможным. 

В связи с этим, а также в целях конспирации преступной деятельности, лицом № 1 было принято решение о вовлечении в совершение готовящегося преступления ранее незнакомых ему и другим участникам устойчивой вооруженной группы (банды) лиц, являющихся гражданами другого государства. 

Для этого лицо № 1 обратилось к знакомому лица № 2 – лицу № 8, имеющему обширные связи 

<

данные изъяты>, которого попросили подыскать среди его знакомых физически крепких мужчин, согласных принять участие в готовящемся разбойном нападении в составе устойчивой вооруженной группы (банды), оказав тем самым пособничество в совершении готовящегося особо тяжкого преступления. 

Имея обширные личные связи 

<

данные изъяты>, лицо № 8 обратилось к знакомым ему лицу № 4 и лицу № 5, которым предложило участвовать на территории Российской Федерации в совершении разбойного нападения в составе устойчивой вооруженной группы (банды), склоняя их путем уговоров к совершению особо тяжкого преступления. 

Испытывающие материальные трудности лицо № 4 и лицо № 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений осознавая цели и задачи устойчивой вооруженной группы (банды), 

<

данные изъяты> в период с 28 сентября 2016 по 8 октября 2016 года приняли переданное лицом № 8 предложение лица № 1, признали его руководящую роль, вступили в устойчивую вооруженную группу (банду) под руководством последнего и дали свое согласие на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере в составе устойчивой вооруженной группы (банды). 

В преступные обязанности участников устойчивой вооруженной группы (банды) лица № 4 и лица № 5 входило перемещение приготовленных для использования в разбойном нападении транспортных средств 

<

данные изъяты>, где они были приобретены, в Нижегородскую область, где планировалось совершить преступление, непосредственное участие в совершении тщательно спланированного преступления. В преступные обязанности участника устойчивой вооруженной группы (банды) лица № 5, кроме того, входила перевозка состоящего на вооружении банды огнестрельного снаряженного боеприпасами оружия к месту совершения разбойного нападения. 

Также для совершения указанного преступления лицо № 1 решило привлечь участников возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) подсудимого ФИО3 и лицо № 3, которым сообщило о своем решении. ФИО3 и лицо № 3 из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения согласились на совместное с лицом № 1, лицом № 4 и лицом № 5 совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере в составе устойчивой вооруженной группы (банды). 

Осуществляя приготовление к совершению преступления, участники устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 1 и подсудимый ФИО3 стали вести наблюдение за деятельностью организации, расположенной в доме 

<

адрес>.

В ходе наблюдения было установлено, что организация имеет охраняемую огороженную забором территорию, на которой осуществляется погрузка денежных средств в автомобили. В связи с этим осуществить разбойное нападение в момент погрузки денежных средств не представлялось возможным. 

По результатам наблюдения лицо № 1, осуществляя руководство устойчивой вооруженной группой (бандой), разработало план совершения преступления, распределило роли между соучастниками и приняло решение совершить разбойное нападение на перевозящих денежные средства лиц в момент их следования на автомобиле на безлюдном участке автомобильной дороги, остановив их автомобиль путем имитации дорожно-транспортного происшествия. 

В целях реализации разработанного руководителем устойчивой вооруженной группы (банды) плана и в соответствии с распределением ролей он будет участвовать только в разработке плана преступления и в наблюдении за организацией, расположенной в доме 

<

адрес>. 

В соответствии с распределением ролей подсудимый ФИО3, лицо № 4 и лицо № 5 должны были перегнать специально приобретенные лицом № 8 для использования при совершении преступления автомобили 

<

данные изъяты> в Нижегородскую область, после чего вместе с лицом № 3 выехать на автомобильную трассу, по которой, согласно данным наблюдения, от организации, расположенной 

<

адрес>, передвигались перевозящие наличные денежные средства лица, после чего лицо № 3, обладающее высокой техникой управления автомобилем, должно сымитировать дорожно-транспортное происшествие посредством чего вынудить автомобиль потерпевших остановиться. После этого ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5 должны были напасть на перевозящих денежные средства лиц и похитить денежные средства в особо крупном размере. 

Также для использования при совершении преступления лицом № 1 при пособничестве лица № 8 были подысканы маски, скрывающие черты лица, комплекты сменной одежды, бронежилеты, монтировка, подавитель беспроводного Интернета, сотовой связи и спутниковой навигации, наручники для обездвиживания лиц, перевозящих наличные денежные средства. Кроме того, лицо № 1 распорядилось, чтобы ФИО3 для использования при совершении готовящегося разбойного нападения извлек из оборудованного тайника 

<

данные изъяты>, состоящие на вооружении банды снаряженный боеприпасами 7,62 мм автомат Samopal vzor 58 (SA vz.58) иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями, пистолет неустановленного калибра, марки и модели, снаряженный боеприпасами.

Также в преступные обязанности лица № 1 при совершении разбойного нападения входило, в том числе при пособничестве лица № 8, визуальное наблюдение за территорией организации, расположенной в доме 

<

адрес>, и сообщение подсудимому ФИО3, лицу № 3, лицу № 4 и лицу № 5 о выезде перевозящего денежные средства автомобиля. 

Кроме того, в период подготовки к совершению преступления, участниками устойчивой вооруженной группы (банды) для использования при совершении преступления были приобретены автомобили 

<

данные изъяты>. 

Для участия в совершении готовящегося разбойного нападения в период с 1 ноября по 7 ноября 2016 года лицо № 3 и лицо № 4 прибыли 

<

данные изъяты>, а оттуда под руководством лица № 8, управляя приобретенными для использования при совершении преступления автомобилями 

<

данные изъяты> в г. Н. Новгород. Автомобиль 

<

данные изъяты> был перемещен в г. Н. Новгород подсудимым ФИО3 

Окончив приготовление к совершению преступления, участники устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 1, подсудимый ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5 приступили к реализации задуманного. 

7 ноября 2016 около 22 часов подсудимый ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5, выехали на федеральную трассу 

<

данные изъяты>, где надели бронежилеты и стали ждать сообщения лица № 1 о выезде автомобиля, перевозящего наличные денежные средства. 

Получив сообщение о выезде автомобиля, перевозящего наличные денежные средства с территории организации, расположенной 

<

адрес>, подсудимый ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5 стали ожидать его проезда мимо них по автомобильной трассе.

Заметив проехавший мимо них указанный лицом № 1 автомобиль 

<

данные изъяты>, полагая, что в нем перевозятся наличные денежные средства, лицо № 3, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, а также подсудимый ФИО3, вооруженный снаряженным боеприпасами 7,62 мм автоматом Samopal vzor 58 (SA vz.58), иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями, лицо № 4, вооруженное пистолетом неустановленного калибра, марки и модели, снаряженным боеприпасами, в автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением лица № 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой и с лицом № 1, в составе устойчивой вооруженной группы (банды) стали преследовать его.

Догнав автомобиль 

<

данные изъяты>, около 01 часа 45 минут 8 ноября 2016 года на участке автомобильной трассы 

<

данные изъяты>, лицо № 3, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, выполняя свою роль при совершении разбойного нападения, действуя умышлено, произвел умышленное столкновение с ним, чем вынудил остановиться. 

В это время находившийся в том же месте в автомобиле 

<

данные изъяты>, подсудимый ФИО3 привел в действие подавитель беспроводного Интернета, сотовой связи и спутниковой навигации, лишив тем самым возможности находившихся в автомобиле 

<

данные изъяты>, лиц позвать на помощь.

После этого подсудимый ФИО3, лицо № 4, лицо № 5 и лицо № 3 выбежали из автомобилей и окружили автомобиль 

<

данные изъяты>.

При этом подсудимый ФИО3, вооруженный снаряженным боеприпасами 7,62 мм автоматом Samopal vzor 58 (SA vz.58) иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями, производящий выстрелы в автомобиль потерпевших, лицо № 4, вооруженный пистолетом неустановленного калибра, марки и модели, снаряженным боеприпасами, лицо № 5, вооруженный используемой в качестве оружия металлический монтировкой, а также лицо № 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), напали на находившихся в автомобиле 

<

данные изъяты>, И.А.Г., Ф.В.Ю., Б.С.А. с целью хищения перевозимых ими денежных средств, а также принадлежащих И.А.Г., Ф.В.Ю., Б.С.А. денежных средств и иного имущества.

В ходе разбойного нападения подсудимый ФИО3, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), угрожая потерпевшим убийством, демонстрируя и используя при этом имевшееся при них огнестрельное оружие, производя выстрелы, применяя физическую силу, вытащили потерпевших из автомобиля, положили на обочину лицами вниз, сковав руки И.А.Г., Б.С.А. наручниками, и потребовали передать перевозимые денежные средства в особо крупном размере. 

При этом, в ходе разбойного нападения участник устойчивой вооруженной группы (банды) лицо № 4, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом № 1, подсудимым ФИО3, лицом № 3 и лицом № 5, с целью подавления воли и возможности потерпевших к сопротивлению, а также с целью причинения вреда здоровью потерпевшего Ф.В.Ю., применяя насилие, опасное для здоровья, произвел в него не менее одного выстрела из пистолета неустановленного калибра, марки и модели, снаряженного боеприпасами, причинив потерпевшему телесные повреждения в виде слепого огнестрельного ранения левого бедра, вызвавшее причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. 

Обыскав автомобиль 

<

данные изъяты>, подсудимый ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5 не обнаружили там перевозимых денежных средств в особо крупном размере, однако, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), похитили оттуда денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие И.А.Г., денежные средства в сумме 7 000 рублей, принадлежащие Ф.В.Ю., денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие Б.С.А., а всего на общую сумму 57 000 рублей. 

Кроме того, ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), похитили мужскую сумку И.А.Г., в которой находились его личные документы и пластиковые карты, комплект ключей, кошельки, не представляющие материальной ценности; мужскую сумку Ф.В.Ю., в которой находились его личные документы и пластиковые карты, комплекты ключей, кошелек, не представляющие материальной ценности; мужскую сумку Б.С.А., в которой находились его личные документы и пластиковые карты, комплекты ключей, кошелек, не представляющие материальной ценности и мобильный телефон «НТС Beats Audio» стоимостью 5000 рублей в чехле стоимостью 200 рублей.

С похищенными денежными средствами и другим имуществом подсудимый ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5 на автомобиле 

<

данные изъяты>, скрылись с места совершения преступления, причинив потерпевшим Б.С.А., Ф.В.Ю., И.А.Г. материальный ущерб на общую сумму 62 200 рублей.

10. Посягательство на жизнь сотрудников правоохранительного органа

Кроме того, согласно ст. 7 Федерального закона «О системе государственной службы Российской Федерации» от 27 мая 2003 г. № 58-ФЗ, правоохранительная служба - вид федеральной государственной службы, представляющей собой профессиональную служебную деятельность граждан на должностях правоохранительной службы в государственных органах, службах и учреждениях, осуществляющих функции по обеспечению безопасности, законности и правопорядка, по борьбе с преступностью, по защите прав и свобод человека и гражданина. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О Полиции», полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. 

Приказом начальника Главного управления Министерства внутренних дел России по Нижегородской области (далее – ГУ МВД России по Нижегородской области) от 21 августа 2015 г. № л/с Б.А.И. назначен на должность 

<

данные изъяты>.

Приказом начальника Главного управления Министерства внутренних дел России по Нижегородской области (далее – ГУ МВД России по Нижегородской области) от 21 августа 2015 г. № л/с О.Е.А. назначен на должность 

<

данные изъяты>.

В соответствии с должностной инструкцией от 2 сентября 2015 года Б.А.И. и О.Е.А. среди прочего:

- в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции», законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, ведомственными (межведомственными) правовыми актами, приказами и указаниями ГУ МВД России по Нижегородской области, которые обязаны знать;

- соблюдают при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- обязаны бдительно нести службу по охране правопорядка на закрепленных постах и маршрутах патрулирования, быть в постоянной готовности к немедленным и решительным действиям по пресечению преступлений и иных противоправных действий со стороны отдельных граждан.

В соответствии со ст. 12 ФЗ «О полиции», Б.А.И. и О.Е.А. как сотрудники полиции обязаны:

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах.

Таким образом, Б.А.И. и О.Е.А., неся правоохранительную службу, постоянно осуществляя функции представителя власти в исполнительном органе государственной власти – ГУ МВД России по Нижегородской области, функции по обеспечению безопасности, законности и правопорядка, по борьбе с преступностью, по защите прав и свобод человека и гражданина, обладающие в пределах своей компетенции правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, являются должностными лицами правоохранительного органа.

В соответствии с постовой ведомостью 

<

данные изъяты> О.Е.А. и Б.А.И. в период времени с 19 часов 00 минут 7 ноября по 7 часов 00 минут 8 ноября 2016 года осуществляли патрулирование 

<

данные изъяты> на патрульном автомобиле 

<

данные изъяты>.

Около 01 часа 50 минут 8 ноября 2016 года О.Е.А. и Б.А.И., патрулируя закрепленный за ними участок автомобильной дороги, проезжали участок местности 

<

данные изъяты>, где в это время подсудимый ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5 в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совершали разбойное нападение на И.А.Г., Ф.В.Ю., Б.С.А., передвигавшихся на автомобиле 

<

данные изъяты>, которые в этот момент лежали на обочине дороги, а напавшие обыскивали их автомобиль.

Обратив внимание на нестандартное расположение на проезжей части транспортных средств: 

<

данные изъяты>, О.Е.А. и Б.А.И., решив, что произошло дорожно-транспортное происшествия, стали двигаться к указанным автомобилям для оказания помощи И.А.Г., Ф.В.Ю., Б.С.А., которых восприняли как пострадавших от дорожно-транспортного происшествия. 

Заметив приближение патрульной автомашины, подсудимый ФИО3, поняв, что совершение им, лицом № 3, лицом № 4 и лицом № 5 особо тяжкого преступления обнаружено сотрудниками правоохранительного органа России, осознавая, что сотрудники ГИБДД находятся на дежурстве с табельным огнестрельным оружием и задержат его, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5, желая, скрыться с места преступления и избежать уголовной ответственности, не ставя в известность лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5, решил совершить посягательство на жизнь сотрудников правоохранительного органа, используя имеющийся у него при себе и уже примененный при совершении разбойного нападения 7,62 мм автомат «Samopal vzor 58 (SA vz.58)» иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями, снаряженный боеприпасами. При этом умысел ФИО3 на посягательство на жизнь сотрудников правоохранительного органа, не охватывался умыслом других участников устойчивой вооруженной группы (банды) – лица № 3, лица № 4, лица № 5, лица № 1.

После чего подсудимый ФИО3, реализуя возникший преступный умысел, направленный на посягательство на жизнь сотрудников правоохранительного органа, действуя умышленно, используя 7,62 мм автомат «Samopal vzor 58 (SA vz.58)» иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями, снаряженный боеприпасами, произвел из него не менее одного выстрела в салон патрульного автомобиля 

<

данные изъяты>, где находились инспекторы ДПС Б.А.И. и О.Е.А.

Поняв, что в них произведен выстрел из огнестрельного оружия, О.Е.А. и Б.А.И., увеличив скорость патрульного автомобиля, покинули сектор обстрела и сообщили о происшедшем в дежурную часть.

Воспользовавшись отъездом сотрудников полиции, подсудимый ФИО3, лицо № 3, лицо № 4 и лицо № 5, разместившись в автомобиле 

<

данные изъяты>, покинули место происшествия.

11. Незаконные хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов

Кроме того, в период времени с 5 августа по 27 августа 2014 года, лицо № 1 для создания устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, действуя умышленно, незаконно приобрело у Г.Э.А. огнестрельное оружие, а именно: 5,45 мм автомат конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 1 декабря 2017 года, нарезным огнестрельным оружием; обрез охотничьего ружья, изготовленный из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12-го калибра модели 

<

данные изъяты>, без номера (номера уничтожены), путем самодельного укорачивания стволов и укорачивания ложа по рукоятку, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 28 ноября 2017 года, гладкоствольным огнестрельным оружием; 7,62 мм автомат Samopal vzor 58 (SA vz.58) иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 30 ноября 2016 года, нарезным огнестрельным оружием; охотничий малокалиберный нарезной карабин фирмы «Marlin», производства США, 

<

данные изъяты>, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 20 ноября 2016 года, нарезным огнестрельным оружием; пистолет-пулемет 

<

данные изъяты>, производства Армении, изготовленный заводским способом, предназначенный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9,2х12 мм, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 20 ноября 2016 года, огнестрельным оружием, а также приспособление для бесшумной стрельбы к указанному пистолету-пулемету; охотничье гладкоствольное самозарядное ружье 20-го калибра 

<

данные изъяты>, без номера (номер уничтожен), 2000 года выпуска, отечественного промышленного производства, являющееся, в соответствии с заключением эксперта № от 28 июля 2016 года, гладкоствольным огнестрельным оружием, в конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения: в складном прикладе отсутствует кнопка открытия фиксатора приклада в походном (сложенном) положении, пенал с приспособлениями для чистки оружия, крышка пенала; отсутствует блокиратор стрельбы при сложенном прикладе; 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>, 1950 года выпуска, промышленного производства Польши, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 7 июля 2016 года, нарезным огнестрельным оружием; обрез охотничьего одноствольного ружья, изготовленного из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья 16-го калибра, 

<

данные изъяты> 1949 года выпуска, без номера, путем самодельного укорачивания стволов и укорачивания ложа по рукоятку, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 29 июня 2016 года, гладкоствольным среднествольным огнестрельным оружием; пистолет, переделанный самодельным способом под 5,45х18 мм пистолетный патрон МПЦ из газового пистолета 

<

данные изъяты> путем замены ствола, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 29 июня 2016 года, нарезным короткоствольным огнестрельным оружием; револьвер 

<

данные изъяты> промышленного производства Бельгии, 

<

данные изъяты>, изготовленный с подражанием карманному револьверу Смита-Вессона третьей модели образца 1889 года, под стрельбу револьверными патронами калибра. 320, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 12 июля 2016 года, нарезным огнестрельным оружием; 9 мм пистолет конструкции ФИО6 (ПМ), 

<

данные изъяты> 1970 года выпуска, отечественного промышленного изготовления, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 18 июля 2016 года, нарезным огнестрельным оружием, в конструкцию которого ранее внесены конструктивные изменения с целью придания стволу невозможности производства выстрелов, а затем был обратно восстановлен самодельным способом до пригодного к производству выстрелов состояния; 6,35 мм пистолет конструкции ФИО4 «ТК» 

<

данные изъяты>, отечественного промышленного производства, являющийся, в соответствии с заключением эксперта № от 13 июля 2016 года, нарезным огнестрельным оружием, а также боеприпасы: не менее 62 винтовочных патронов отечественного промышленного производства, калибра 7,62, которые в соответствии с заключениями эксперта № от 20 ноября 2016 года, № от 20 ноября 2016 года относятся к категории боеприпасов и могут использоваться в нарезном охотничьем оружии; не менее 150 спортивно-охотничьих патронов «Winchester» калибра 22, кольцевого воспламенения, которые в соответствии с заключением эксперта № от 20 ноября 2016 года относятся к категории боеприпасов, предназначены для использования в нарезном спортивно-охотничьем оружии калибра 22; не менее 50 спортивно-охотничьих патронов «Magnum» калибра 22, кольцевого воспламенения, которые в соответствии с заключением эксперта № от 20 ноября 2016 года относятся к категории боеприпасов, предназначены для использования в нарезном спортивно-охотничьем оружии калибра 22; не менее 88 шт. 7,62 мм патронов отечественного промышленного изготовления, образца 1943 года (7,62х39 мм) с обычной пулей, которые в соответствии с заключениями эксперта № от 20 ноября 2016 года, № от 30 ноября 2016 года, № от 12 декабря 2016 года относятся к категории боеприпасов, используемых в автоматах, пулеметах конструкции ФИО4; не менее 124 шт. 5,45х39 мм военных патронов отечественного промышленного производства, которые в соответствии с заключениями эксперта № от 20 ноября 2016 года, № от 20 ноября 2016 года, № от 21 ноября 2016 года, № от 21 декабря 2015 года, № от 22 декабря 2015 года относятся к категории боеприпасов, используемых в автоматах, пулеметах конструкции ФИО4; не менее 44 шт. 9х18 мм боевых пистолетных патронов отечественного промышленного производства, которые в соответствии с заключениями эксперта № от 20 ноября 2016 года, № от 20 ноября 2016 года относятся к категории боеприпасов к пистолетам ПМ и АПС; не менее 100 спортивно-охотничьих патронов «Охотник-370Э», калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, которые в соответствии с заключением эксперта № от 20 ноября 2016 года относятся к категории боеприпасов, предназначены для использования в нарезном спортивно-охотничьем оружии калибра 5,6 мм; не менее 40 шт. 5,45х39 автоматных патронов отечественного промышленного производства, которые в соответствии с заключением эксперта № от 28 ноября 2016 года относятся к категории боеприпасов, используемых в автоматах, пулеметах конструкции ФИО4; ручная осколочная граната РГД-5 с унифицированным запалом ручных гранат УЗРГМ-2, которая, в соответствии с заключением эксперта № от 25. 11.2016 относятся к категории боеприпасов; не менее 1 (одного) пистолетного патрона МПЦ калибра 5,45х18 мм, который, в соответствии с заключением эксперта № от 29 июня 2016 года, относится к категории боеприпасов; не менее 27 шт. 5,45 военных патронов к 5,45 мм автоматам, пулеметам конструкции ФИО4, которые, в соответствии с заключением эксперта № от 26 июля 2016 года, относятся к категории боеприпасов; не менее 8 охотничьих патронов калибром 7,62х25 мм к нарезному охотничьему оружию калибра 7,62х25 мм, которые, в соответствии с заключением эксперта № от 26 июля 2016 года, относятся к категории боеприпасов; не менее 9 шт. 7,65 мм пистолетных патронов «Браунинг» (.32AUTO) к пистолету «Браунинг» образца 1900 года, которые, в соответствии с заключением эксперта № от 26 июля 2016 года, относятся к категории боеприпасов; не менее 948 шт. 9х18 мм пистолетных патронов к 9 мм пистолетам ФИО6 (ПМ) и ФИО7 (АПС) и др., которые, в соответствии с заключением эксперта № от 26 июля 2016 года, относятся к категории боеприпасов; не менее 74 шт. 5,6 мм (.22LR) патронов кольцевого воспламенения к нарезному спортивно-охотничьему оружию калибра 5,6 мм, которые, в соответствии с заключением эксперта № от 26 июля 2016 года, относятся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему оружию.

Вышеперечисленные незаконно приобретенные огнестрельное оружие и боеприпасы, лицо № 1, выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), действуя умышленно, в период времени с 5 по 27 августа 2014 года, незаконно перевозило, переносило при себе и хранило на территории Нижегородской области в оборудованных неустановленных следствием тайниках, а также до 17 мая 2016 года, то есть до момента изъятия части огнестрельного оружия и боеприпасов банды сотрудниками правоохранительных органов, 

<

адрес>. 

Кроме того, лицо № 1, возглавляя устойчивую вооруженную группу (банду), состоящую из него самого, лица № 2, подсудимого ФИО3, лица № 6, лица № 7, неустановленного следствием мужчины и лица № 3, в период времени не ранее 10 мая 2016 года на территории Нижегородской области передало- подсудимому ФИО3 для хранения часть оружия и боеприпасов банды, в том числе 7,62 мм автомат Samopal vzor 58 (SA vz.58) иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями, снаряженный боеприпасами, который ФИО3 в период с 10 мая 2016 года по 8 ноября 2016 года незаконно хранил в оборудованном тайнике 

<

данные изъяты>, и по согласованию с лицом № 1 и лицом № 5 в составе устойчивой вооруженной группы (банды) применял при совершении разбойного нападения 8 ноября 2016 года 

<

данные изъяты>, в связи с чем, незаконно перевозил на неустановленном следствием автомобиле по территории Нижегородской области, и незаконно носил при совершении преступления.

В момент совершения разбойного нападения 8 ноября 2016 года 

<

данные изъяты> 7,62 мм автомат «Samopal vzor 58 (SA vz.58)» иностранного промышленного производства, с удаленными номерными обозначениями, по согласованию с лицом № 1 и подсудимым ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) незаконно перевозился лицом № 5, управлявшим автомобилем 

<

данные изъяты>.

Кроме того, по согласованию с лицом № 1, выполняя свою роль, подсудимый ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) применял при совершении разбойного нападения 27 августа 2014 года у дома 

<

адрес> 5,45 мм автомат конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска, снаряженный боеприпасами, для чего в указанное время ФИО3 незаконно перевозил его по территории г. Н. Новгород на автомобиле 

<

данные изъяты>, незаконно носил при совершении преступления, а также до 27 августа 2014 года незаконно хранил 

<

данные изъяты>.

Кроме того, по согласованию с лицом № 1, выполняя свою роль, в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды), подсудимый ФИО3 применял 5 ноября 2015 года при совершении разбойного нападения у дома 

<

адрес> 5,45 мм автомат конструкции ФИО4, 

<

данные изъяты> 1989 года выпуска, снаряженный боеприпасами, в связи с чем, в указанное время ФИО3 незаконно перевозил его по территории г. Н. Новгород на автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором были установлены регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, а также незаконно носил при совершении преступления. 

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что на предварительном следствии после консультации с защитником 21 ноября 2016 года обвиняемый ФИО3 в письменном виде подал на имя прокурора ходатайство о заключении досудебного соглашения, подписанное им и защитником, в котором указал, что сообщит органам предварительного следствия о ранее неизвестных эпизодах разбойных нападений 

<

данные изъяты>, о структуре, ролях участников организованной преступной группы, личности организатора, известные ему эпизоды преступной деятельности организаторов и членов ОПГ, в том числе, в которых он не принимал участие. Также указал о том, что в дальнейшем обязуется давать правдивые, полные и признательные показания по всем эпизодам своей преступной деятельности, рассказать о других участниках ОПГ, распределении ролей (т. 36 л.д. 42). 

21 ноября 2016 года заместитель руководителя первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета РФ по Нижегородской области Е.А.Ю., рассмотрев данное ходатайство обвиняемого ФИО3, возбудил перед прокурором Нижегородской области ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 36 л.д. 43-46).

24 ноября 2016 года заместитель прокурора Нижегородской области Ж.К.Ю., рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО3 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление заместителя руководителя первого отдела по расследованию ОВД СУ СК РФ по Нижегородской области Е.А.Ю. от 21 ноября 2016 года, вынес постановление об удовлетворении ходатайства обвиняемого и заместителя руководителя первого отдела по расследованию ОВД СУ СК РФ по Нижегородской области Е.А.Ю. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО3 (т. 36 л.д. 48-50).

28 ноября 2016 года заместитель прокурора Нижегородской области Ж.К.Ю. и обвиняемый ФИО3 в присутствии защитника – адвоката Сорокина А.В. и заместителя руководителя первого отдела по расследованию ОВД СУ СК РФ по Нижегородской области Е.А.Ю. заключили соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые обязался выполнить ФИО3, а именно: сообщить органам предварительного следствия сведения о деятельности, составе, ролях каждого из участников организованной преступной группы, её организаторе, ранее неизвестных эпизодах разбойных нападений, давать полные и признательные показания обо всех эпизодах своей преступной деятельности (т. 36 л.д. 51-52). 

26 декабря 2017 года в связи с заключением с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве из уголовного дела № в отношении ФИО3 было выделено в отдельное производство уголовное дело № (т. 1 л.д. 1-4).

22 февраля 2018 года обвиняемым ФИО3 на имя заместителя прокурора Нижегородской области Ж.К.Ю. было подано ходатайство, подписанное также и защитником обвиняемого, из которого следует, что 24 ноября 2016 года с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. В период предварительного следствия он давал правдивые показания, то есть исполнил условия досудебного соглашения. В настоящее время ему предъявлено новое обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 161, пп. «а», «б», «в» ч. 4 ст. 162, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, ст. 317, ч. 3 ст. 222 УК РФ. Вину в совершении всех преступлений признаёт полностью. В связи с изложенным, поддерживает заключённое с ним досудебное соглашение и обязуется исполнить его условия в дальнейшем. Последствия неисполнения условий досудебного соглашения ему разъяснены и понятны (т. 40 л.д. 112). 

В этот же день – 22 февраля 2018 года заместителем руководителя первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета РФ по Нижегородской области Е.А.Ю. было вынесено постановление о возбуждении перед прокурором Нижегородской области ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 40 л.д. 113-116).

27 февраля 2018 года заместитель прокурора Нижегородской области Ж.К.Ю., рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО3 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление заместителя руководителя первого отдела по расследованию ОВД СУ СК РФ по Нижегородской области Е.А.Ю., поступившие 26 февраля 2018 года, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении дополнения к досудебному соглашению о сотрудничестве с обвиняемым ФИО3 (т. 40 л.д. 118-122).

27 февраля 2018 года заместитель прокурора Нижегородской области Ж.К.Ю. в присутствии заместителя руководителя первого отдела по расследованию ОВД СУ СК РФ по Нижегородской области Е.А.Ю. и защитника – адвоката Сорокина А.В., заключил с обвиняемым ФИО3 дополнение к досудебному соглашению от 28 ноября 2016 года, указав в нём, что в связи с изменением объёма обвинения и квалификации действий ФИО3, с учётом признания им вины по предъявленному 19 февраля 2018 года обвинению в совершении преступлений, и выполнения ранее принятых на себя обязательств, в соответствии с которыми он изобличил других лиц, дал показания о неизвестных ранее следствию соучастниках, о деятельности, составе, ролях каждого из участников организованной преступной группы, сообщил о ранее неизвестных обстоятельствах совершения преступлений, подтвердил данные им показания при проведении проверки показаний на месте, необходимо внести дополнение к ранее заключённому досудебному соглашению. Также из данного дополнения к соглашению следует, что ФИО3 обязуется выполнить все условия досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объёме (т. 40 л.д. 123-126). 

27 февраля 2018 года заместитель руководителя первого отдела по расследованию ОВД СУ СК РФ по Нижегородской области Е.А.Ю. с согласия руководителя первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета РФ по Нижегородской области К.А.А. вынес постановление, из которого усматривается, что обвиняемым ФИО3 полностью выполнены условия досудебного соглашения (т. 40 л.д. 153-156).

7 марта 2018 года заместитель прокурора Нижегородской области Ж.К.Ю., утвердивший обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО3, вынес представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, указав, что в ходе предварительного следствия, выполняя свои обязательства в соответствии с заключённым досудебным соглашением, ФИО3 неоднократно в ходе допросов дал показания обо всех известных ему участниках организованной преступной группы, о распределении ролей, сообщил о ранее неизвестных обстоятельствах совершения преступлений, подтвердил ранее данные им показания при проведении проверки показаний на месте. Перечисленные обстоятельства следствию известны не были (т. 42 л.д. 177-180). 

14 марта 2018 года уголовное дело по обвинению ФИО3 с обвинительным заключением и представлением прокурора поступило в Нижегородский областной суд для рассмотрения.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого ФИО3 следствию, при этом пояснил, что в ходе предварительного следствия, все условия досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемым ФИО3 были выполнены. В ходе неоднократных допросов он дал признательные показания по всем эпизодам инкриминируемых преступлений, изобличил соучастников банды, рассказал обо всех эпизодах совершённых преступлений, о которых не было известно органам предварительного следствия. При этом свои показания ФИО3 подтвердил при проверке на месте. В связи с чем, по его мнению, имеются все основания для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО3 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, также как и с заявленными гражданскими исками по делу. Оба ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве были заявлены им добровольно, после консультации с защитником наедине, само соглашение и дополнение к нему также были заключены добровольно, с участием защитника, согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, как при заключении соглашения, так и в настоящее время он осознавал и осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования. 

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО3 дал показания по существу предъявленного обвинения, которые соответствуют инкриминируемым ему фактическим обстоятельствам совершённых преступлений, полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии (т. 36 л.д. 53-56, 57-63, 64-69, 70-77, 78-81, 82-87, 88-94, 95-100, 101-105, 106-11, 112-115, 116-119, 120-125, 126-131, 132-148, 149-176, т. 37 л.д. 67-72), сообщил какое содействие следствию им оказано и в чём именно оно выразилось, а также ответил на вопросы участников уголовного судопроизводства. 

Защитник подсудимого ФИО3 – адвокат Сорокин А.В., подтвердил в судебном заседании, что досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнение к нему его подзащитным были заключены добровольно, после консультации с ним и с его участием, что ФИО3 в полном объёме осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования. Он, как защитник подсудимого, согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Проверив обстоятельства, связанные с заключением и реализацией досудебного соглашения о сотрудничестве и дополнения к нему, суд убедился, что подсудимый ФИО3 добровольно и после консультации с защитником наедине, с участием последнего, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнения к нему, он осознавал и осознаёт в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение и дополнения к нему. 

Своими показаниями ФИО3 оказал содействие раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию остальных участников. В ходе допросов на предварительном следствии после заключения досудебного соглашения и дополнения к нему он дал показания обо всех известных ему участниках организованной преступной группы: лице № 1, лице № 2, лице № 3, лице № 4, лице № 5, лице № 6, лице № 7, о деятельности, составе, ролях каждого из участников организованной преступной группы, её организаторе, сообщил о ранее неизвестных следствию обстоятельствах совершения преступлений, подтвердил ранее данные им показания при проведении проверки показаний на месте. Кроме того, ФИО3 добровольно выдал оружие и боеприпасы банды, находящиеся у него на хранении. 

Таким образом, убедившись в добровольности заключённого подсудимым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве и дополнения к нему, исследовав характер и пределы содействия его следствию и его значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников организованной преступной группы, и удостоверившись, что им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также, что по делу соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст. 317.1 – 317.6 УПК РФ, суд пришёл к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

В прениях сторон государственный обвинитель исключил из обвинения ФИО3 по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ (покушение на открытое хищение денежных средств ПАО 

<

данные изъяты>) квалифицирующий признак с незаконным проникновением в помещение, как излишне вменённый, поскольку исходя из постановления о привлечении ФИО3 в качестве обвиняемого и обвинительного заключения, покушение на грабеж совершено в 19 часов 30 минут путем проникновения через входную незапертую дверь в помещение офиса 

<

данные изъяты>, функционирующего до 20 часов 00 минут, то есть в рабочие часы 

<

данные изъяты>. В силу закона, квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» отсутствует, когда лицо находилось в торговом зале магазина, в офисе и других помещениях, открытых для посещения гражданами. 

Кроме того, подсудимый ФИО3 обвинялся в том, что, действуя умышленно, выполняя свою преступную роль, согласованно с лицом № 1, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), незаконно перевозил на неустановленных следствием автомобилях, переносил при себе и хранил в оборудованном тайнике 

<

данные изъяты>, переданные ему лицом № 1 оружие и боеприпасы до 14 ноября 2016 года, то есть до момента, когда ФИО3 добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов: охотничий малокалиберный нарезной карабин фирмы «Marlin», производства США, 

<

данные изъяты>; пистолет-пулемет 

<

данные изъяты>, производства Армении, изготовленный заводским способом, предназначенный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9,2х12 мм, а также боеприпасы: не менее 62 винтовочных патронов отечественного промышленного производства, калибра 7,62; не менее 150 спортивно-охотничьих патронов «Winchester» калибра 22, кольцевого воспламенения; не менее 50 спортивно-охотничьих патронов «Magnum» калибра 22, кольцевого воспламенения; не менее 88 шт. 7,62 мм патронов отечественного промышленного изготовления, образца 1943 года (7,62х39 мм) с обычной пулей; не менее 116 шт. 5,45х39 мм военных патронов отечественного промышленного производства; не менее 44 шт. 9х18 мм боевых пистолетных патронов отечественного промышленного производства; не менее 100 спортивно-охотничьих патронов «Охотник-370Э», калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения; не менее 40 шт. 5,45х39 автоматных патронов отечественного промышленного производства; ручную осколочную гранату РГД-5 с унифицированным запалом ручных гранат УЗРГМ-2.

Факт добровольной выдачи ФИО3 указанного оружия и боеприпасов подтверждается его заявлением (т. 11 л.д. 3) и постановлением от 16 ноября 2016 года об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 по ч. 1 ст. 222 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием в деянии состава преступления (т. 11 л.д. 76-77), исследованными в судебном заседании. 

В соответствии с примечанием к ст. 222 УК РФ лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности по данной статье. 

В связи с указанными обстоятельствами, государственный обвинитель исключил из фабулы обвинения ФИО3 по ч. 3 ст. 222 УК РФ указание на незаконные хранение, перевозку и ношение вышеуказанного оружия и боеприпасов. 

Принимая во внимание, что согласно требованиям ч. 2 ст. 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, при этом отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства предопределяет принятие решения судом в соответствии с его позицией, суд, приняв обоснованный отказ государственного обвинителя от обвинения подсудимого в указанной части, проверив материалы уголовного дела и содержащиеся в них доказательства, пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, с учётом внесённых государственным обвинителем изменений, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

по ч. 2 ст. 209 УК РФ - участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях (№ 1); 

по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, организованной группой, в особо крупном размере (№ 2 открытое хищение имущества ООО 

<

данные изъяты>); 

по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, в крупном размере, организованной группой (№ 3 открытое хищение имущества ОАО 

<

данные изъяты>); 

по пп. «а», «б», «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, в особо крупном размере, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего (№ 4 разбойное нападение на Е.С.А. и К.А.Е., хищение денежных средств ООО 

<

данные изъяты>); 

по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере (№ 5 разбойное нападение на М.В.И., У.В.Б. и О.А.О.); 

по ч. 2 ст. 325? УК РФ - неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения особо тяжкого преступления, организованной группой (№ 6); 

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере (№ 7 покушение на открытое хищение денежных средств ПАО 

<

данные изъяты>); 

по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере (№ 8 разбойное нападение на С.И.А. и П.С.С., хищение денежных средств ФАКБ 

<

данные изъяты>); 

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой (№ 9 разбойное нападение на Б.С.А., И.А.Г. и Ф.В.Ю.); 

по ст. 317 УК РФ - посягательство на жизнь сотрудников правоохранительного органа в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности (№ 10);

по ч. 3 ст. 222 УК РФ - незаконные хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенные организованной группой (№ 11). 

Тот факт, что ФИО3 полностью осознавал общественно опасный характер своих действий в момент совершения преступлений и руководил ими, осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства и заключённого досудебного соглашения о сотрудничестве, также подтверждается и заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № (т. 37 л.д. 196-197), согласно выводам которой, ФИО3 не выявляет признаков какого-либо психического расстройства, а обнаруживает акцентуированные черты личности, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО3, обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд руководствуется принципом справедливости, закреплённым в ст. 6 УК РФ, положениями ст. 60 УК РФ, при этом учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, то, что одно из совершённых им преступлений относится к категории средней тяжести, второе к категории тяжких, все остальные преступления к категории особо тяжких, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также личность виновного: по месту жительства характеризуется положительно (т. 37 л.д. 176), характеристика из ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Нижегородской области, также удовлетворительная (т. 37 л.д. 184), неоднократно поощрялся по бывшему месту службы (т. 37 л.д. 170-175), вину признал, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию всех преступлений, в совершении которых признан виновным, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, и орудий совершения преступлений, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ и п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд расценивает как обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает.

Принимает суд во внимание и состояние здоровья ФИО3, в том числе сведения, содержащиеся в заключении комиссии экспертов (т. 37 л.д. 196-197), и отсутствие с его стороны возражений по компенсации причинённого материального ущерба и морального вреда потерпевшим, однако не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 73 или ст. 64 УК РФ, а также применения положений ст. 80.1 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 325? УК РФ.

По мнению суда, с учетом обстоятельств совершения преступлений, тяжести содеянного, наказание подсудимый должен отбывать в местах лишения свободы, поскольку иная мера не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учётом приведённых доводов, назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч. 3 ст. 161, ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 209, ст. 317 УК РФ, с учётом требований ст. 53 УК РФ, суд считает необходимым.

Вместе с тем, принимая во внимание материальное положение подсудимого, наличие исковых требований, суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч. 3 ст. 161, ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 209, ч. 3 ст. 222 УК РФ. 

При определении размера наказания ФИО3 по ст. 317 УК РФ суд исходит из положений ч. 4 ст. 62 УК РФ, по другим преступлениям - ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ, суд также руководствуется и правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд назначает исходя из положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения категории какого-либо из преступлений, совершённых ФИО3, по мнению суда, не имеется.

Исковые требования потерпевших Е.С.А., К.А.Е. и П.С.С. о компенсации причинённого морального вреда каждому из них, по мнению суда, являются законными, обоснованными и в соответствии со ст. 151, 1099-1101 ГК РФ подлежат удовлетворению, поскольку в результате совершённых в отношении них преступлений, каждый из них претерпел физические и нравственные страдания. Гражданский ответчик ФИО3 в судебном заседании не возражал против удовлетворения данных исковых требований в полном объёме. Вместе с тем, решая вопрос о размере компенсации причинённого указанным потерпевшим морального вреда, суд учитывает степень вины ФИО3 и его роль при совершении преступлений, в связи с чем, принимая также во внимание, что данные преступления были совершены группой лиц, а не одним подсудимым, полагает уменьшить заявленную каждым из потерпевших к взысканию сумму, и взыскать в качестве компенсации причинённого морального вреда в пользу потерпевшего Е.С.А. и потерпевшего К.А.Е. по 100 000 рублей, в пользу потерпевшей П.С.С. – 50 000 рублей. При этом суд принимает во внимание и имущественное положение подсудимого, и работоспособный возраст, а также требования разумности и справедливости. 

Исковые требования о возмещении причинённого материального ущерба, заявленные представителем ООО 

<

данные изъяты> Б.И.Г. в сумме 1 423 472 рубля 84 коп., представителем ООО 

<

данные изъяты> С.А.И. в сумме 60 375 320 рублей, представителем АКБ 

<

данные изъяты> О.М.Н. в сумме 5 036 854 рубля 95 коп., подлежат удовлетворению в полном объёме, поскольку в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицами, причинившими вред. 

В соответствии с положениями ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО3 не подлежат. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

признанный вещественным доказательством автомобиль 

<

данные изъяты> (т. 33 л.д. 229-240), находящийся на ответственном хранении в ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области 

<

адрес>, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит передаче ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области;

другие вещественные доказательства по делу подлежат оставлению в местах хранения до рассмотрения основного № и выделенных в отдельное производство уголовных дел №, №, № в отношении остальных лиц, и разрешения судьбы вещественных доказательств решениями суда, вынесенными по результатам рассмотрения данных уголовных дел.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о его личности, требования ст. 97, 99, 255 УПК РФ, то обстоятельство, что суд пришёл к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы на длительный срок, а также действуя в целях сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд считает необходимым оставить ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 161, пп. «а», «б», «в» ч. 4 ст. 162, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, ст. 317, ч. 3 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч. 2 ст. 209 УК РФ ( № 1) в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ (№ 2, открытое хищение имущества ООО 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, с ограничением свободы на срок 1 год;

по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ (№ 3, открытое хищение имущества ОАО 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с ограничением свободы на срок 1 год;

по пп. «а», «б», «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ (№ 4, разбойное нападение на Е.С.А. и К.А.Е., хищение денежных средств ООО 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с ограничением свободы на срок 1 год;

по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (№ 5, разбойное нападение на М.В.И., У.В.Б. и О.А.О.) в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с ограничением свободы на срок 1 год;

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ (№ 6) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ (№ 7, покушение на открытое хищение денежных средств ПАО 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком на 4 года, с ограничением свободы на срок 1 год;

по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (№ 8, разбойное нападение на С.И.А. и П.С.С., хищение денежных средств ФАКБ 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев, с ограничением свободы на срок 1 год;

по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (№ 9, разбойное нападение на Б.С.А., И.А.Г. и Ф.В.Ю.) в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с ограничением свободы на срок 1 год;

по ст. 317 УК РФ (№ 10) в виде лишения свободы сроком на 12 лет, с ограничением свободы на срок 1 год;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (№ 11) в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 13 лет, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осуждённого ФИО3 следующие ограничения: в течение 1 года 6 месяцев после освобождения из мест лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы муниципального образования, наименование которого будет определено уголовно-исполнительной инспекцией, в которой ФИО3 должен будет встать на учёт в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором будет отбывать лишение свободы, обязать его один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения – заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с 7 июня 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и время содержания под стражей с 8 ноября 2016 года по 6 июня 2018 года. 

Гражданские иски, заявленные представителем ООО 

<

данные изъяты> Б.И.Г., представителем ООО 

<

данные изъяты> С.А.И. и представителем АКБ 

<

данные изъяты> О.М.Н., удовлетворить в полном объёме.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Е.С.А., К.А.Е. и П.С.С., удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения причинённого материального ущерба:

в пользу ООО 

<

данные изъяты> деньги в сумме 1 423 472 рубля 84 копейки (Один миллион четыреста двадцать три тысячи четыреста семьдесят два рубля 84 копейки);

в пользу ООО 

<

данные изъяты> деньги в сумме 60 375 320 рубля (Шестьдесят миллионов триста семьдесят пять тысяч триста двадцать рублей); 

в пользу АКБ 

<

данные изъяты> деньги в сумме 5 036 854 рубля 95 копеек (Пять миллионов тридцать шесть тысяч восемьсот пятьдесят четыре рубля 95 копеек). 

Взыскать с ФИО3 в счет компенсации причинённого морального вреда:

в пользу Е.С.А. деньги в сумме 100 000 (Сто тысяч) рублей;

в пользу К.А.Е. деньги в сумме 100 000 (Сто тысяч) рублей;

в пользу П.С.С. деньги в сумме 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу:

автомобиль 

<

данные изъяты> передать в ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области 

<

адрес>;

другие вещественные доказательства оставить в местах хранения до рассмотрения основного уголовного дела и выделенных в отдельное производство уголовных дел в отношении остальных лиц, и разрешения судьбы вещественных доказательств решениями суда, вынесенными по результатам рассмотрения данных уголовных дел.

Приговор, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации через Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Решение суда в части меры пресечения может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 3 суток со дня вынесения приговора. 

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) С.В. Мазурук

Копия верна

Председательствующий С.В. Мазурук